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Poseł Taraszkiewicz o sto. .| Nięszanie się księży do polity: BOLSZ ‘WICY BUA PR7 . ®Li ALi
sunkach polsko-białoruskich

Napisał dla „Nowego Świata" TADEUSZ-W. DŁUGOSZOWSKI 
Białorusinów mamy w Polsce około 2 miljonów. Klub Biało-

ruski wsejmie liczy 11 posłów i 3 senatorów. Według orjentacji
polityczno - społecznej, dzielą się oni na następujące grupy:

1) Grupa socjal-demokratów - 5 członków na czele z posłem
Michajtowakim.

2) Grupa chrześc.-demokratów - 1 członek (ks. Stankiewicz).
3) Bezpartyjni przedstawiciele radykalnego ściań na

» stwie-mówi premier Herriot
 

Liberalizm nie zwalcza religji, podczas, gdy księża zwal

czają każdą swobodniejszą myśl - Z udziału księży w

polityce, państwo odnosi niepowetowane szkądy, a w koń:

cu zostaje doprowadzone d

 

   
czele z postem Paraszkiewiczem,

Prezesem klubu Białoruskiego jest posel Rogula.
Poseł Taraszkiewicz, ongiś socjal - demokrata, znany jest z

trybuny sejmowej, z której wimieniu swego klub najczęściej
zabiera głos.

, Nay-mums do poprzedniego wywiadu z posłem Ant. Wa-
synczuklem, otrzymaliśmy od posła Taraszkiewicza następujące
oświetlenie stosunków polsko - białoruskich :

- Idąc do sejmu polskiego - powiada poseł - wystawilié-
my program autonomji białoruskiej. Dziś uważamy, że rozwiąza-
nie kwestji tej w obecnych warunkach jest niemożliwe, Pozostała
nam walka polityczna o prawa narodu białoruskiego, aby zapew-
nić mu rezwój kulturalny i podniesienie życia el icż Ze
stron)-' sejmu, ani ze strony rzędu nie znajdujemy zrozumienia dla
naszej sprawy. Proszę np ąć „ustewy językowe". Są one dla
nas krzywdzące, bo w treści swojej podkreślają supremację ele-
mentu polskiego nad biśłoruskim. W dodatku i to minimum, które
ustaxyy mogą dać -są, że tak powiem, na eksport, skoro w prze-

dedniu zrealizowania ustaw - zamyka się szkoły białoruskie. -

Nauczycieli bialoruskich, którzy ukończyli polskie kursa nauczy-

melsl-cie w Łobzowie, posyła się do szkół polskich, anie do biało-
ru;kl?h. Głnśiny odmawiają stwierdzenia podpisu rodziców uczą-
cej się młodzieży. j v ie żądaj is$ ;mg eży. W nvlepsnm razie żądają za każdy podpis

- Co poseł sq’dzi o osadnictwie na Kresach?
- Osadnicy wojskowi są czynnikiem ogromnie drażniącym

ludność i czynnikiem wrogim dla ludności miejscowej, a pod
u'zględgm moralnym - bynajmniej nie budującym, Stwierdziła
to i opinja polska. Chłop białoruski jest zupełnie rozczarowany
co do reformy rolnej, która mu nietylko nie dała ziemi, ale dzięki
Ilalurgkratyzmowi uniemofliwila nabywanie zlemi w drodze parce-
lacji,

- Stosunki administracyjne?

= Eno-rą biurokratyczna dusi całą ludność, Do załatwienia
naJpxiostszeJ jakiejś kwestji, trzeba 'mieskończonej ilości papier.
kówv i marek. System podatkowy (zbyt wysokią ciężary) - jest
dr/azmący przez to, że sklada się z niezliczonych kategorji podat-
kow: wskutelf czego chłop, nie orjentujący się w „papierkach"-
musi zwracać się o pomoc do specjalistów. A to kosztuje, Kiedy
napnyiklaq do wsi nadchodzi taki „kawałek" urzędowy - chłopi
zblernją się gromadnie, aby wspólnemi siłami odszyfrować jego
znaczenie. Powstały nawet specjalne „biura porad i tłumaczeń",
które za odpowiednią opłatę wyjaśniają „o co chodzi".

- Policja państwowa? " * a
--- Policja tyaktuje ludność, jako podbitych barbarzyńców.

B|c1_e Do twarzy jest na porządku dziennym. Bardzo często zda-
rzają się wypadki, których inaczej nie można kwalifikować jłk
„białysteror", Naprzykład latem r. b. w powiecie Wołożyxłlskim
aresztowano dwuch uczniów z gimnazjum białoruskiego (16 i 17

(Ciąg dalszy na stronicy 5-ej)
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Bolszewicy usiłują podbu-

ZEŚWIATA

Nadzwyczajne posiedzenie Rady Li-
g iNarodów dla załatwienia sporu an
gtelsko.tureckiego w sprawie wzujem.
nych pretensji do Zaglęmia Naftowe.
wo w okręgu Mossul (Mezopotamja)
zostało wyznaczone na 20.50 paź.
dziernika w stolicy Belght, Brukęcli

   

Mimo chwilowej upstji w społeczeń.
anglelskiem zapowiedziane na

29.50 październiku wybory do nowe.
ro zapowia»
dają się niezwykle Interesująco z po.
wodu gwaltownej kampanii przedwy-
borczej reakcjonistów połączonych z

przeciw Partji Robotniczej
1 premjerem MacDonaldem na czele.

 

Mimo uzyskania swej własnej pań-
stwowości przez ustanowienie wolne.
go państwa Inrlandczycy nie czują
„się szczęśliwi w swej ojczyźnie 1 ma.
nowo wyjeżdżają do Ameryki. Ota.
tnfo okręt Adriatic. pripwio . do
New Yorku kilkaset emigrantów sa-
mych. Irledczyków.

W prowincji Granada w Poludnio-
wej Hiszpanii dało się odczuć silne
trzęsienie ziem!, które jednam nie wy.
rządziło większej szkody.

C. 7. Willams wybitny bankier bal.
timorski, Który stał na czele dwuch
ekspedycji ratunkowych do Rumuni
w Intach 1918 1 1919 najwyż-
sze odznaczenie rumuńskie drder kró-
lowe] aMrjl ~

gnackiej rodziny pol.
sklej Zborowskich sławnej ze swych
antypaństwowych machinacji hr. Zbo.
rowek został zabity podczas wyści.
gów automobllowych w Medjolanie.

 
Potomek

  

 

Bodatiplermizy od czasu wojny
ulewny-wu: mieszkańcy Paryż
oklaskiwali z zwycięstwo
niemieckiej drużyny piłkarskiej, któ-
ra pobiła drużynę trancuską w mię.
dzynarodowych zawodach

Prowincja Almeria w Południowo-
Wschodniej Hiszpanji została nawie.
dzion gwółtowną powodzią, która
wyrządziła wielkie szkody. Wiele do-
mów zostało zniestonych, kilkaset
sztuk bydła znalazło śmierć w nur.
tach wezbranych rzek

Według obliczeń niemieckich władz
policyjnych bolszewicki rząd rosy).
ski zdołał w ostatnim roku przemy.
cido Niemiec 622 szpiegów na pod:
stawie podrobfonych paszportów 

rzyć Gandhiego do rewolucji

 

PROSZA GO 0 ODWIEDZENIE MOSKWY I ZAPOZNANIE

WYKORZYSTAC -
DHPEGO PRZECIW AHCI.."Ą Tac GaN

BERLIN, 20 patdziernika.-Bol
szewicki ambasador w Berlinie
Krestinski otrzymał od rządu bol
szewiekiego polecenie przeciągnię
cia na swoją stronę przywódcy
niepodległościowców indyjskich
Gandhiego, podczas jego odwie-
dzin po stolicach ktajów europe}-
skich. Krestiński ma zamiar prze
konać Gandhiego, że jego plan
pokojowy bojkotowania zarzą-
dzeń władz angielskich w Indjach
nie doprowadzi do umiarkowane»
go celu i komiecznemjest, byin-
dyjscy niepodległościoweg przy-
Jeli więcej energiczniejszy pro-
gram przeciwangielskiej akcji w
Indjach, Krestyński ma również
zaprosić Gandhieo do zwiedze-
nia Moskwy w celu zapoznania
się z wynikami bolszewiekiej re-
wolucji.
Wizyta Gandhiego do Moskwy

ma przypaść wtym czasie gdy
parlament angielski będzie deb
tował nad zatwierdzen« m angiel-
sko-rosyjskiego traktu handlo-
wego.

  

  

 

Ciekawa zemsta polityczna

STAMFORD, Conor, 20 paździer
nika, - Według wiadomości po-
chodzących z wiarygodnych źró-
det, powodem samobójstwa. sena-
tara Brandagee, wybitnego repo
blikanina, ma być zemsta poli-
tyczna. Senutor Brandegee głoso-
wał za uchwaleniem bonusu fe-

m

 

 
|

  

 
wszechświatowej, czemu się sprze
ciwiali przedstawiciele wielkiego
kapitału. Gdy senator Brandegee
znalazł się w trudnem położeniu
finansowem, zwrócił się do swych
przyjaciół politycznych o pomoc,
ale ci odmówili mu tej pomocy
za karę, że głosował za daniem
bonusu weteranom,

 

Rząd bolszewicki domaga się

wypłaty asekuracji od ame-

rykańskich kompanii

asekuracyjnych

MOSKWA, 20 października, -
Kilku wybitnych rosyjskich ad-
wokałów i ekspertów ubezpiecze-
niowych udaje się do St. Zjedn.
w celu skolektowania wypłaty
asekuracji, należnych  obywate-
lom rosyjskim, a nie wypłaco-
nych przez amerykańskie kom-
panje asekuracyjne na zasudzie,
iż bolszewicki rząd rosyjski skon
fiskował majątki amerykańskich
kompanji asekuracyjnych, pozo-
stające w Rosji.

 

Gwałtowne zaburzenia

w Manoli

MANILA, (WyspyFilipińskie). -
Skutkiem zabicia kupca chińskiego
Cheng-Swi przez Filipińczyka, rów»
nież kupen, podczas kłótni w esłym
mieście wybuchły przeciw-chińskie za-
borzęnia, podczas których pięciu Fi-

dla weleranów armji | Npińczykow zostało zabitych.

D_—

BRUKI GRANITOWE PO-

WODEM EPIDEMJI SUCHOT

WIEDEN, 20 października. -

Wybitni lekarze austrjacey

stwierdzili, iż przyczyną niezwyż

klę wielkiej skali suchot, jakiej

podlegają mieszkańcy Wiednia i

innych większych- miast republi-

ki austrjackiej, są bruki grani-

towe, których pył, osiadając w

płucach mieszkańców, staje się

powodem szybkiego rozwoju cho

roby suchot. Na skutek (orzecze-

nia lekarzy wiedeńskich, rząd au

striacki uchwalił wszystkie gra-

nitowe bruki w Wiedniu pokryć

asfaltem, a chodniki cienką war-

stwą konkretu.

 

25 osób ginie w pożarze skut-

kiem fałszywego alarmu „
 

ATENY, 20 października. - Dwa

dzieścia pięć osób zostało zabitych, a

osiemnaście ciężko poranionych skut-

kiem paniki powstałej witeatrze na

skutek fałszywego alarmu ogniowego

- danego przez niewyśledzonegó do-

tychczas sprawcę, prawdopodobnie zło

dzieji kieszonkowych, którzy w czusie

paniki spodziewali się okraść ups»

lrmnł'ch gości.

TRAGICZNA SMIERC

LOTNIKA-KOBIETY

HOUSTON, Tex., 90 poździer-

nika. - Lotniczka Montre Le

May z St. Paul, Minn. zgiogła

tragiczną śmiercią „podczas sko-

kuz aeroplanu w spadochronie,

który się rozwiną! za późno. Lot-

niezka poniosła śmierć na miej-

   

o

o upadku +
___

PARYŻ, 20 patdziernikca.-Na

generalnej konferencji swej par-

tji w Boulogne-sur-Mer, premjer

Herriot wygłosił dłuższe przemó-

wienie, w którem przedstawił zdo

bycze swego rządu za czasu o-

statnich pięciu miesięcy. -

Na uzasadnienie swej pracy za

okres pięciomiesięczny premier
Herriot powiedział: „W pracy

praktycznej dlą poprawienia na-

szych. warunków gospodarczych,

poczyniliśmy znaczne postępy i

życie gospodarczo-finansowe zo-

stało zepchnięte z punktu mart.

wego, na którym usiłowali zatrzy

mać reakcjońiści. Z usunięciem

u. finansowo-gospodarcze-

 

  

 

ca

yla ciężka, Rząd: mój

czyk smutny: spadek po rządach

reakcyjnych - 4.miljardy niedo-
borów i straszliwą drożyznę, któ-

ra musi ustąpić po zniesieniu nie

których podatków na artykuły

spożywcze,"
Na drugą, jako najbardziej nie-

bezpieczną sprawę, wskazał prem

jer na kwestję rel g.

„Francja nic nie zyskała przez

nawiązanie dyplomatycznych sto-

sunków z papieżem, jako głową

kościoła rzymsko-katolickiego.-

Przeciwnie, wznowienie stosun=

ków dyplomatycznych doprowa-

dziło do mieszania się księży ko-

ściołu rzymsko-katolickiego do
polityki, co spowodowało powsta

nie zamieszek wewnątrz Francji.
Jedynym sposobem, dla zapewnie

nia "każdemu ~prłktwir spokoju
wewnętrznego, jest: bezwzględne

odsunięcie rzymskich księży od!

wszelkiej polityki, do czego właś-

nie mój rząd powrócił przez ze.

rwanie nawiązanych w czasach

wojny z papieżemstosunków dy-

plomatycznych. Zaden rząd po-

stępowy nie zagraza zriszczeniem

religji i kościołowi, kogciói rzym.

ski dopuszczony do udziału wpo
(Ciąg dalszy na str. 6.073

BALON SHENANDOAH >

WRACA NA WSCHÓD

CAMP LEWIS (Stan Washington)
20 października, - Balon Shepandosk
- który-przed tygodniem wyruszył w

„podróż wytrzymałości na wybrzeże
oceanu Spokojnego, gdzie się zatrzy«
mał tydzień dłużej, jak przewidywał
plan ›lotu, rozpoczął swą podróż po-
:I-rutnl do swej stacji w Lakehurst,

. 4.
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LAKEKURST, N. J., 20 paidsier-
nika. - Przeszło 60,000 osób zjecha«
to się z różnych okolie St. Z, dla zo-
baczenia balonu ZR-3 przybyłego w
zeszłym tygodniu z Niemiec do Sta-
now. Zjednoczonych,  

  WICIELIPOLSKI W LENINGRADZ

1ADAM TARNOWSKISEKRETARZ -
2 OSOBY ZABITE, 77

RANNYCH W KOLZA

TRAMWAJOWEJ

WŚRÓD RANIONYCH PRZE-

WAŻAJĄ TURYŚCI ZWE.

DZAJACY NIAGARE

 

 

się dwuch tramwajów pospiesz
nych, kursujących pomiędzy Bu.

falo i
Z ciężko rannych cztery osoby

prawdopodobnie umrq. Wśród

ofiar katastrofy przeważają tu

ryści z miast stanu New Jersey

i Penna, a przeważnie z miasta

Philadelphia. =*

Powodem katastrofy były źle

nastawiońe sygnały i nagła nie-

dyspozycja hamulcóww tramwa-

ju, jadącym w tyle, który naje-

chał na tramwaj jadący na prze-

dzie, zatrzymany skutkiem nagłe

go zepsucia się mostu.

gara Falls.

 

Pięcioro dzieci uratowane

z pożaru
 

NEW YORK, 20 października. -
Powstały wczoraj wczesnym rankiem
w domu 187 Nicholas ave., potar o-
mal nie stał się przyczyną tragicznej
katastrofy..

Pięcioro dzieci zamieszkałych w do-
mu,w. którym mieści się ochronka,
odcięte od wyjścia na czwartem pię-
trze zostały z trudem uratowane przez
strażaków, którzy w ostatniej chwili
wydobyli dzieci już prawie z poźaru,
którego płomienie fuż lizały ramiona
dzieci, parząc je dotkliwie. Pożar zo-
stał wzniecony, prawdopodobnie przez
obłąkańca podpalacza.

Dyktator hiszpański apeluje

do żołnierzy

MADRYT, 20 października. - Gen.
de Rivera z okazji objęcia naczelnego
dowództwa nad wojskami hiszpańskie»
mi w Marokko, ogłosił żołnierzom
specjalny roskaz, w którym nawołuje
żołnierzy do najwyższego wysiłku dla
„uratowawia honoru armji hiszpańskiej
i tycia żołnierzy hiszpańskich zagro-
Zonego przy spełnianiu swych o
wigzkow przez powstąńców hiszpań-
skich.

Dyktator hiszpański zapewnia fol-
nierzy, że powstańcy stracili nadzie›
ję zwycięstwa i ducha wojennego do
dalszej walki, które im miała przy-
nieść pokój 1 zwycięstwo. Wojowniczy
rozkaz dyktatora hiszpańskiego nie
przestrasza przywódców powstańców
marokańskich; którzy się gotują do
dalszej walki.
 

DR.SUN-YAT-SEN OSKARZA EUROPĘ 0 ZAKŁÓ.

CANIEPOKOJU W CHINACH

 

Pańtłya europeiłkie. za utrzymaniem starego porządku w
Chinach - Boją się, szczególnie Anglja, nowoczesnych

i zjednoczonych Chin i

NEW YORK, 20 października.
- Prof. Brigham, kierownik an-
gielskiego kolegjum w Canton,
Chiny, który przybył przed kil.,
ku dniami do New Yorku wprze-

b jeździe do Londynu, podaje do
wiadomości publicznej treść wy-.
wiadu, jaki miał z Dr. Sun Yat
Senem, prezydentem Republik Po
łudniowych Chin, który, jak
stwierdza prof. Brigham „wyglą-
da na osobistość zupełnie odpo-
wiednią do rządzenia:krajem."-
vaylulcnhy po europejsku, ży-
wy, energiczny, odznaczający się
olbrzymią siłą magnetyczną, któ-
tą pociąga ku sobie swych zwo-
lenników.
W dłuższym wywiadzie, Dr.

Sun Yat Sen powiedział Dr. BMig-
ham, iż państwa europejskie pra-
gng zatrzymać w Chinach stary
porządek rzeczy i zwalczają każ-
dą postępową rewolucję, biorąc
stronę przedstawicieli starego po-
rządku, dążących do utrzymania
w Chinach starego systemu, od-
powiadające/›/systemowi feudal-
nemu w Europie. Mimo to jed-

 

  sey A     

 

nak, Dr, Sun Yat Sen jest pewny
 

zwycięstwa postępu i demokra.
cji,'a w końcu zjednoczenia no-
wyely Chin. Gdy Chiny staną się
zjedzioczonem niepodległem pań-
stwem, Indje uzyskają niepod-
ległość. Zjednoczeniu Chin naj-
bardziej przeszkadza Anglia, któ.
ra się obawia udzielenia pomocy
Indjom przez Chiny. Rząd angiel-
ski jest przekonany, że zwycię-
ska rewolucja w Chinach pozha-
wi Anglję wpływu na ukształto-
wanie się warunków w Azji, po-
dobnie, jak zwycięska rewolucja
w St Zjedn. pozbawiła Anglję
wpływu na kształfowanie się no-
wych państw na kontynencie a-
merykańskim, Z) Chi-
ny lędą wywierać na resztę azja- |,

 

   

 

POSELSTWA, CIEZXKO POBITY

- - ' I

Trzech członków polskiej komisji również cięż»

- ko pobitych

WARSZAWA, 20 października. *- Poseł polski w Mo-

skwie założył energiczny protest u rządu bolszewickiego, ,

przeciw pobiciu czterech polskich przedstawicieli dyploma«

tycznych: Adama Tarnowskiego, sekretarza poselstwa pol-

skiego w Moskwie i M. Mozelowskiego, członka polskiej ko-

misji repatrjacyjnej, którzy zostali ciężko «pobici w piątek

w Leningrodzie i dwuch innych polskich urzędników dyplo«

matycznych, którzy równocześnie zostali ciężko pobici w

infych miejscach.

PARLAMENT |NIEMIECKI ROZWIAZANY

Termin nowych wyborów zostanie wkrótce wyznaczony -+
Żywioły umiarkowane pewne zwycięstwa

 

Ct 

 

BERLIN, 20 - Kanclerz Marx, nie mogąc do-
prowadzić do reorganizacji swego zabinetu przez dopuszczenie d?

współudziału w rządzie przedstawicieli

-

monarchistów, porzucł

myśl reorganizacji gabinetu i za zgodą reszty członków rządu po-

prosił prezydenta Eberta o rozwiązanie parlamentu,

-

Prezydent

Ebert podpisał dekret o rozwiązaniu obecnego parlamentu i roze

pisaniu nowych wyborów, których termin zostanie wyznaczony,

wkrótce po narądzeniu się z przywódcami poszczególnych stron-

nictw. >- - -
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SKANDALE ROZWODOWEW PARYŻU WZRO-

SŁY DO NIEBYWAŁYCH ROZMIARÓW

Rząd zamierza nałożyć 1,000 dolarów opłat na zagraniczne

rozwody - W ostatnim miesiącu 300 Amerykanek

- wniosło prośbę o rozwód

O

NIELETNIE MĘŻATKI MU-

  

PARYŻ, 20
wody amerykańskie w Paryżu do

SZĄ WRACAC DO SZKOŁY

CHICAGO,-20 października.
Wszystkie nieletnie mężatki, któ.
re wyszły zamąż przed 16 rokiem
życia, zmuszone będą powrócić
na ławy szkolne dla dokończe-
nia przepisanej prawem nauki=-
Mężowie, którzy są odpowiedzia!»
ni za pobranie, nieletnich dziew-
cząt za, żony, będą skazywani na
kary, o ile nie, poszią swych nie-
letnich żon do ukończenia nauki
szkolnej. >

Turcy deportują z Konstan-

tynopola 1,000 grekow

LONDYN, 30października, -Wla-
dne tureckie -uresztowały -przeszło
1,000 obywateli pochodzenia greckiego
dia deportowania ich na. terytorjum
Grecji, zgodnie z warunkami układu
o wymianie narodowości zawartym po
między Grecją f Turcją w Lozannie.

Przedstawiciel delegacji greckiej w
Konstantynopolu wniósł energiezny
protest przeciw aresztowaniu obywa»
teli greckich bez uprzedniego ich za-
wiadomienią o konieczności opuszeze»
nia terytorjów tureckich.

KARA ŚMIĘRCI JEST - --

BEZCELOWA

EW YORK, 20 października.
iejierąlny zarządca więzienia

„stanu: NSV vis Lawes, wy-
: z kara śmierci nie

prowadzi do zamierzonego celu
odstraszenia swą srogością przy-
szłych morderców od popełnia-
nia zbrodni, ponieważ liczba mor
derstw zamiast się zmniejszać
stosunkowo się powiększa,

 

 

 

 

 

 

szły do tak niesłychanych rozmia
rów, iż rząd postanowił położyć
temu kres przez nałożenie 1,000
dol, na wszystkich cudzoziemców
ubiegających się o dostanie roze
wodu. W ostatnich kilkudziesię-
ciu dniach przeszło 60 małżeństw
bogatych Amerykanów otrzyma«
ło rozwód w sądach paryskich.
Interes rozwodowy jest tak pos
płatny, iż wielu wybitnych adwoś
katow*paryskich i nowojorskich4
którzy się specjalnie w tym cod
lu przenieśli do Paryża, nie zaj«
muje się niczem innem, jak za
łatwianiem /rozwodu miłjouersng

kich. Amerykanów.
W ostatnim miesiącu wybitni

adwokaci paryscy otrzymali 300

aplikacyj od wybitnych Ameryką

nów i Amerykanek na rozwody,
 runku

Lotnicy włoscy bombardują

plemiona na pustyni

Sahary

BENGAZE (C#réenciea)7 ©20 "pat:
dziernika, - Dwuch lotników wło-
skich z włoskiej. podstawy meropla«
nowej w Bengazi w prowincji Cyre»
naiea -(Trypolis, Północna Afryka)
wyruszyll w głąb pustyni Sakór
zbombardowali oazę kocmwniczegx
mienia arabskiego Senui, walczącego
przeciw wojskom włoskim, stojącym,
załogą w Trypolisie. s
Po polgodzinnem bombardowantu la

tniey wrocili do swej podstawy przes
bywszy przeszło 800 mil i przebywe
szy prawie 8 godzin w powietrzu

 

 

 
Pamiętajcie o Funduszu im,

Józefa Piłsudskiego!
 

 tyckich państw, od po-
tęg europejskich takie same wpły
wy, jakie wywierała zwycięska
rewolucja amerykańska na ludy
amerykańskie, zależne od Hisz-
panji i Portugaiji, które, Idąc za
przykładem zwycięskich Stanów
Zjednoczonych w kilkadziesiąt
lat po uzyskaniu niepodległości
Stanów, uzyskały dla siebie niee
podległość,

KORESPONDENCJA

JUTRO! |

  

JUTRO! .

Bankractwo finansowego nababa-Castiglioni'ego" a
Korespondencja z Karwiny na Śl$sku Cieszyńskim.

P. STASZCZAKA

WŁASNA Z POLSKI-

JUTRO!

  

W       
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Kromka miejscowa

 

ZawiadomienieZawiadamiam sz. akcjofiarju.szy Pol. DOMU NARODOWEGO,jak również sympatyków i wszy-stkich co czują polskość w. so-bie, żeby łaskawi byli przybyć naWIEC, jaki Dyreklorini urządza

we czwartek 30go października,

br., o godz. $ej wieczór na sali

Domi Narodowego, 19-23 St.

Marks Pl. (Śma ulica.)
Xa porządku dziennym będzie

przedłożenie kontraktu kupna

bocznego domu, również agitacja

za zebranięm odpowiedniego ka-
pitas na zapłacenie tejże realno-

ścj.
Każdy,akynnarjusz powinien

nagiinmt swolch 2ndJorych, te

by preybyli na WIEC 1 wystucha-

i interesu yuanów-den

an Skówronek, sekr.
 

W DOMU NARODOWYM

Piłsudczyków --

* Bal „Polonii"

Gwarno było w sobotę w Domu

Narodowym.
W dwu dolnych salach odbył

się wieczorek Piłsudczyków, zaś

na górnej sil jubileuszowy kon-

cert i bal POLONII,
Wieczorek Komitetu im. Pił

sudskiego był zabawą towarzy

ką w pełnem znaczeniu tego sło-

wa. Sald była pięknie udekoro-

wana, muzyka przygrywała we-

soło, a młodzież tańczyła jeszcze

weselej. Na sali panowała atmos-

fera miła, swojska i serdeczna,

Bawiono sig do późna.

 

 

Na górnej sali zebrała się licz-

nie publiczność, by wyrazić uzna«

nie towarzystwu śpiewu „Polo-

nja". |Mieszany chór. odśpiewał

żywo z /temperamentem „Czar

Wiosny", poczempanna Szawlit-

ską odtańczyła „Taniec Dunaju."

Widać, że taniec klasycznystaje

się pożądanym numerem w pro-

grawiię : koncertowym. -Żeńskie

głosy chóru Polonja odśpiewały

„Walse d Azur" z nie

zwykłą l.:iuuśmą Na program

składały też występy humo.

rysty Uginxkx o, tancerek Szaw
lińskiej i Szypkowskiej, jakoteż

panny Lemndnmkm] poczem

chór przy akompanjamencie or-

odśpiewał marsz z Ai

i wyjątek tinki", Bardzo mi

Ją niespodzianką był duet panien

Quchnia,” i Bulanowskiej.
(Po udałym koncercie bawiono

się ochoczo do późna. Urocze
członkinie Polonii dbałyo to, a-
by każdy był wesół i dobrze się
bjewiĘńtich balu, co im się w
zdpełnęści udało., ---

  

 
  

 

  

   
  

  

 

Óllezwa do Poleklw Bronx!

Obywatelki!
Założony jest Klub Demokra-

tverny Tad. Kościuszki Obywa-
telek Polskich w Bronx. Wstępuj-
cię wszystkie, żeby poki uć In-

nym "narodowościom, że i my

Polki organizujemy się i chcemy
wiedzieć, co się dzieje w polity

cznemżyciu i w tym naszym przy

pranym kraju ojczystym.

Dnia 20go października, br., to

jest wśrodę wieczorem będziemy

mmiaty. naszą erwszą _zabawę

HKLLOXVŁFN'" WIECZOREK,

w Domu Narodowym, 706 Court
landt Ave., początek o godz. 7::30
wieczór,, Prosimy o liczne przy-
bycie, Muzyka doborowa. Wstęp

arderobą 350.
nia 21go pazdzierniku. r.,

to jest we wtorek, odbędzie się

nadzwyczajne posiedzenie nasze

w Domu Narodowym, 706 Court-

landt Ave, o godz. 8ei wieczór.

fZaprzazamy›weazystkie polskie

Obywatelki.
Z. szacunkiem,

J. Wysocka, sekr.

360 E. 155 St., Bronx.

 

ASTOR THE Awinemma
+ « to otucnlowerfedianients pe
X e 1 ogwaztki_o 3.30
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PoN, wroR: (RODA

GHAB. RAV

„Dynamite Smit"

CZWARTEK, PIATEK
SOBOTA, NIEDZIELA

Marion Davi

w „YOLANDA"

PON. WTOM. CNODA
bmas. RA

„Dynamite emuh"
ANTEK, PIĄTE
OTA. NlEDlllLA
arion Davies

w „YOLANDA"
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OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA.

   

Udaliśmy się do pawilony dla

kobiet w Greenpoint Hospital.

Pielęgniarka wskazała nam je-

dng w kyciku. Nazywa sig P. We

„Jakże się panima..."pvhlmy
uśmiechnięci...
„Już mi lepiej, znacznie lepiej...

za kilka dn pielęgniarka mb.
wi, że za kilka dni. będę musiała
szpital opuścić i do domu wró-
16,"

   

Nie wiedziałem z początku, czy
to była skarga, czy też wyrazy
zadowolenia, że opuszcza" szpital.
„A czy pani ma dzieci" - py-

tała członkini Ligi Kobiet.
„A jakże" - westchnęła głębo-

ko i połykała łzy.
„Pięcioro, proszę panią. Pięcio-

ro w domu czeka, A zima idzie,
aż strach pomyśleć. Tu ja chora
jestem, mąż się zadłużył po uszy
i nie pracował; dzieci opuszczone
i zaniedbane. Pami może sobie
przedstawić, jak wyglądają dzie-
ci. gdy matki w domu niema tak
długo.

„Pięcioro, proszę panią.
„A czy mają dość odzieży na

zimę?" pytała dalej moja towa.
rzyszka,
„Właśnie, że nie mają, proszę.

Nic nie mają na zimę. Ani bie
Tizny, ani ubran, a nie nie
mają. szałam już kiedyś, że
Liga Kobiet tyle dobrego robi,
ale nie wiedziałam, że będę kie-
dyś potrzebowała pomocy..."

Pielęgniarka mierzyła nas od
stóp do głowy: Dowiedziała się
poraz pierwszy, że ta pacjentka
znajduje się w opłakanych sto-
sunkach finansowych, Pociesza»
liśmy ją, powiedzieliśmy, że wkró
tce do niej do domu przyjdzie-
myz ubrankami i trzewikami dla
azieci - może jeszcze w inny
sposób pomożemy. :
Taka wdzięczna była, spokoj-

niejsza. Czyżby możliwem było,
żeby i SWOI o niej pamiętali?

Pielęgniarka szeptała zadowo-
lona:
„Dobrze, żeście przyszli..."
Poto właśnie przyszliśmy, aby

takie matki pocieszać i im pomóc,
gdy są w szpitalu, a szczególnie,
gdy ze szpitala do domu wracają.

LISTY

Szanowna Redakójo!

 

  

  

 

 

 

  

 

Mamy tu wdowę, która zosta-
ła z ośmiorgiem małoletnich dzie
ci i chcemy jej pomóc. Mamy ze-
garek i łańcuszek złoty i chcemy
to dać na rozgrywkę. Więc pro-
sze Was napiszcie mi, ile będą
koszt wae tyklely”

Wloczędze
   

   Czyielnik + $2.00
Czytelniczka .... 1.00
J. Dudek ....
B. Tuber ....

KSIĄŻKI

Dla pacjentów polskich w szpi-
talach miejskich:
Cervantes-Don Kiszot.
Dumas-Hrabia Monte Christo.
Werytus-Pod Czerwoną maską.

(2 tomy.)
Na stromych ścieżkach (powieść)
Hoffman-Nemezis.
Grimm-Tajemnice.
Wąsowiez=Córki Ewy.. ,
Prawdziwa Sybila.
Bradoon-Pod Sztandarem. ..,
Collins-Widmo Zbrodni (4 to-

.my.) *
Dylewies-Nowele.
Piotr Krempa;*-Powieść.
Rodziewicz-Szary Proch.
Kipling--Księga. Puszczy.
Dolina Ameryki,
Conan Doyle-Grofny Cień.
Historja Alladyna,
Żvwot. Genowefy. '

Tajemnica Chaty.
D'Annunzię-Dziewicza Ziemia.
WImię Krzyża.
Piękna Zbroumurka, z
Rozpustnik.
Ks. Kordecki.
Kamienne 3
Tuczyński--Duchy : ©-
Powiastki.

z tytułu.

  

 

 

 

 Divol--Wśmiertelnej walce.
Książki te darował ob. J. Śmie-

tana z
# 11.8

  

WP kś

 

  

się, dość szybko >

  

 

Statek ciężarowy został poważnie uszkodzony,: gdy jedno skrzydło ruchomego manu niepodniosło *

 

 

ZDROWIE

Dr. Med. HENRYK SOKAL

383 South 3rd St.,
Tel.: Stagg 2882 - Brooklyn

   

0 wadach serca

Wady serca mogą być wrodzo-
ne, to znaczy, że człowiek przy-

chodzi na świat z już wykształ.

cong “mm czy to wzastawkach,
czy też, że otwór owalny serca

się nie zarasta, albo też mogą

być nabyte podczas życia, jako

rezultat ostrych, zakaźnych cho-

rob. Ponieważ najczęstsze są

właśnie nabyte wady serca, więc

nad temi po krótce się zastano-

wimy, Mówiąc o wadach serca,

myśli się zawsze o stanie zasta-

wek, wykluczając wszystkie inne

choroby, jak nerwice, oraz cier-

pienia samego mięśnia, Aby zro-

zumieć, co to znaczy organiczna

wada serca, musimy wiedzieć coś

o zastawkach w sercu i ich

ności. Jak nam wiadomo,

dzieli się na 4 części, na 2 przedź
sionki i dwie komory, są to po-

prostu jamy, służące do pomie›
szania krwi. Przedsionki komu-

nikują się z odpowiednią komo-
ra, za pomocą otworu, który o-

patrzony jest w cienkie zastawki

tak, że mogą otwór z przedsionka

do komory zupełnie szczelnie

zamknąć, co się dzieje przy każe
dem skurczu komory, po to, by

krewnie mogła wrócić do przed-

sionka, Tak samo otwory z ko-
mór, prowadzące do wielkich tęt-

nic, również są zaopatrzone za-

stawkami, które po wyrzuceniu

krwizdo:tętnie ściśle do siebie

przylęgają i cały otwór zamyka-

ją, znowu, by krew nie mogła

wrócić do komory,

dalej po tętnicach. Gdy więc za-

stawki te ulegają chorobie, to

zwyczajnie się skracają, lub zra-

stają, tak, że albo otwór, przez

który krew płynie nie jest szczel-

nie zamknięty 1 krew może przez

tę lukę wrócić do serca lub przed

sionka, albo też otwór staje się

za wązki, tak, że mniej krwi mo-

że wpłynąć za jednym skurczem.

W obu Awypadkach serce jedna-

kowoż stara się podołać tej wzmo

żonej pracy i wskutek czego, pra-

cując silniej, mięsień przerasta,

podobnie jak mogliście zauważyć

u atletów, którzy wskutek ciągłe-

go ćwiczenia, mają silniej rozwi-

nięte muskuły. To przerastanie

mięśnia sercowego idzie do pew-

nej. granicy, a potem następuje

osłabienie i rozszerzanie serca,

które już pracy podołać nie mo-

że. Wtedy serce już nie jest w

stanie utrzymać normalnego krg-

żenia krwi, co się'objawia u cho-

rego dusznością, obrzękiem nóg,

skóry, oraz nagromadzeniem pły
nu w jamach ciała, np. w jamie

brzusznej. Stany te są już bardzo

ciężkie. bo serce, jak to się mó-

wi, jest ]IIZ zdelmmgmumiumcv
czyli, że już nie może podołać cię-

zamwi utrzymania -krążenia

 

        

krwi
Choroby, które najczęściej pro-

wadzą do wady serca, są ostre
choroby zakaźne, jak szkarlaty-
na, dyfterja, grypa, zapalenia
gardia i wiele innych, Prócz tego
reumatyzm stawowy jest iecl
najczęstszych chorób, które pro.
wadzą do zapalenia osierdzia, a
tdm samem i. wady sercowej.
Same wady sercowe są nicule-

tzalne, to znaczy, że skoro zastaw
ki sig rgz zrosty, lub skróciły, to
nie mogą już nigdv wrócić do
awe) dawne}. postaci Tu jednak
sama przyrodó przychodzi leka-
rzowi w pomoc, bo wtedy mię-
sień sercowy przem-ia i silniej
prakuje, niż u zdrowego człowie-
ka; a gdy chory sig ndpmviednlo
szanuje, 'to może nawet dożyć
późnego wieku. -W wypadkach

wsze jeszcze dość dużo środków,
które doskonale działają 1 przy
odpowiedniem uregulowaniu ży-
cia można dużo dobrego dla ta-
kich chorych zrobić.

* Dr. Henryk Sokal:

pm

Pamiętajcie o Funduszu im.

 Józefa Piłsudskiego !.

 

zaś osłabienia mięśnia, mamy za- |

 

 

POGRZEB ELEONORY

_ŚZEEWINSKIEJ

W. ubiegły piąiek odbył się po-
grzeb S. P Eleonory Czerwiń-
skiej, dziesięcioletniej córeczki
członkini Ligi Kobiet.
W pokoju, w którym

wały zwłoki było tyle kwiatów,
że trudno pamiętać o pazwiskach
wszystkich tych, którzy w ten

sób współczucie: wyrazili.
Wieńce złożyli: Czerwiński
(brat), Brzezińscy S
przyjaciółki zmarlej:
Kurowscy, Popławścy, K
Burzyisey, Urban, naue
dzieci szkolne, Liga. Kobiet, ro-
botnicy inimligaiurm sąstedzi

<Włosi), Juljusz i Helena Kwiate

kowscy, Maślińska, ': Sieradzcy,

Daszkiewicz, Juniewicz,  Schan=

dra, Zdzisław i Edward Lecho-

daiejewsey, Junewiez, Wolinin,
binscy, jakoteż wiele innych,

których nazwisk nie mogliśmy

pamiętać. Wzruszającym był or-
szuk» dzieci, które ukoximinly

trumnę do kościoła. Wianek nie»
śli Kpstecki i Gabrynowiez.

› ieśli B Popiel. N. Po-
piel, W. Krajewski,
Nad grobem [HAHN-HU)” ob, Sto-

wik.
Głuchy jęk bólu przeciągłym

echemszedł przez ulice, przez Mo

re prowadzono trumnę

kami małej Eleonory

kiej, która wkwiecie wieku po-
rwana została przez zinfną

śmierć, Szczególnie głęboko od-

czmmhy to matki, gdyż tylko one

, mogą odczuć, co znaczy

ziesięcioletnią córeczkę pocho-

wać, tembardziej, iż dziecko, zna-
ne z łagodnego i dobrego charak.

teru, zdrowe było do ostatniej

chwili. Może to szczere i gorące
współczucie było jedynem pocie-

szeniem dla rodziców, których

spotkało tak wielkie nieszczęścic.
którzy przezłamy „Nowego $
ta" wszystkim serdecznie dzię-
kują.

 

 

  

   

  

  

 

     

  

  

  

Antoni Zabawski. poszukuje

swegobrabrata

 

Szanowny PauiuRedaktorze

Przyjechałem tu do Ameryki
do swego brata, łecz w drodze do
New Yorku zgubiłem jego adres.
Wylgdowatem w Brooklynie, --
gdzie mam przyjaciela, który czy:
ta pańską gazetę. .Bardzo więc
proszę, aby Pan raczył podać mi
adres mego brata Michała Zabaw
skięgo, który mieszkał na 74 lub
78 "ulicy, dokładnie nie pamię-
tam; a mieszka tu już
ście lat. Wiem, że o# czyta także
„Nowy Świat" i ja mam zamiar
zaprenumerować, ale jeszcze nie
mam pracy i nie zarabiam, więc
jeszcze nie mogę. Mając nadzie.
ję, że Pan będzie łaskaw podać
mi adres mego brata, podaję swój
dotychczasowy: Antoni Zabaw
ski, 688 Flushing Ave., Brooklyn
i pozostaję z wielkim szacunkiem
dla Redakcji,

Antoni Zabawski.
(List ten podajemy w nadziei,

że nasi Czytelnicy pomogą mu, ze
swej strony możemy dodać, że po
siadamy adres E, Zabawskiego w
Buffalo, N. V., który na żądanie
podamy.)

  

 

Niemioccy detektywi wykryli. taje
on! nagromadzonej w

Wielkich w jednej z głów.
nych tajnych kwater komunlstycz.
"nych w Berlinie

i

Na nnmbku wielkiego pisarza
francuskiego Anatola France's
widnieje tylko jego nakwisko. To

din tak wielkiego człowieka jest

wystarczające

 

 

Polxko-amerylmmkl | Klub
Demokratyczny

Polsko Amenknński Klub De-
mokratyezny z pod 509 E. 5a
ulica, miał niezwykłe zebranie w
czwartek dn. 16go października.
Duża sala ślicznie udekorowana
sztandarami polskimi i amerykań
kan mm przepclmow po brze-

Po zalniwnemu opraw admini-
jnych, orkiestra odegrała

hymny amerykański i polski. --

Pierwszą mowę wygłosił prezes,

mówiąc o organizacyinych spra-

wach, oraz przedstawił zebranym
kandydata na kongresmana Dr.

1. Sirovitcha« Dr. Siroviteh wprze,

mówieniu swem dziwił się, iż w
tak krótkim czasić Polacy mogli

się zdobyć na tak liczną organi-

zację, mówił o >pmiiuih obywa

telskich, podkreślając, iż Amery-

kanin ta urodzonynigdynie jest

takip. dobrym 0b\\\nlc1em. jak

ci, którzy dopiero przyjęli oby-

watelstwo.

Po mowie Sirovitcha nakryto

stoły: najrozmaitszymi przekąska

mi i napojami.

Muzyka -pod kierownictwem

ob. Wołyńca przygrywała prze-

ślicznie utwory polskie i ame-

rykański@.
Wszysćy bawili się nadzwyczaj

wesoło, Tańce i rozmaite zabawy

trwały do rana. Jednersłowem,

była to Melka niespodzianka dla

Polonii na East Side i kto nie

był, niech teraz żałuje, ale bę-

Gzie podobna nlespodzinukn w
krótkim czasie. Uważajcie na za-
wiadomienia w Nowym Świecie.

St Dzierzek, sekr.

BALE

   

   

 

 

Tow. Spiewu ECHO w New
Yorku rozpoczyna karnawał je-
tlenny pierwszym wspaniałym
koncertem i balem, dnia 25-g0
października, br.
Jak zawsze, tak 1 tym razem,

komitet Towarzystwa _dokłada
wszelkich starań, ażeby bogato u.
rozmaiconym programem zado-
wolić przyjaciół 1 sympatyków
Towarzystwa "Echo:
Znakomite siły artystyczne przy

rzekly współudział w „koncercie,
zab znakomita _ orkiestra prof.
Zimnocha, przygrywaé będzie do
tańca, czem zapewni nadobnym
mezem -Paniom nnazwycuinh

dobrą zabawę. >
 

Przedstawienie i bal
 

* Tow. Wad Pol. Św. Alojzego

Gonzagi, grupa 1030 Zw. Naro

Pol. przy kościele św.

wa w New Yorku.-urzą-

dza w sobotę, 22go. listopada, br.,

o godzinie Sc) wieczorem 35-cio.

letnie jubileuszowe przedstawie-

nie i bal, w Domu Narodowym,

10-23 St. Marks PL, E. &mn ulica,

New York.
Kasa otwarta od: godz 7:30 w.
Połowa dochodu przeznaczona

-| na Szkołę Polską!
Do licznego współudziału za«

prasza -! . -KOMITET

Zabawa w Bronx

[łączone Grupy waqzku Naro-

dowego Polskiego w New Yorku:

Tow, B. P. „Polonia" gr. 30; Tow.

„3-ci Maj", gr. 44; Tow. ,Jenera;

ła Czachowskiego", gr. 234;. Tow,
,Św. Klemensa", gr. 835 - urzą-

dzają WIELKI BAL dnia 25-go

października, -w Domu Narodo-
wym; 705 A oml«

tet balowy krząta się już od kil.
cu tygodni, to też wtajemnicze

ni zapewniają,że będzie wspania-

#1
 

 

*| ly bufet z polskq kietbasg i wy-

&mienitq Karski. Będzie miała

czem młod krzepić się po tań-

cach przy dźwiękach doskonalej

i dziarskiej muzyki polskiej.

Wszyscy Polacy w Bronx obiecu.

ją sobie zabawić się z całego ser-

ca tego (wieczoru.

Początek o godzinie 7:30 wiecz.
O łaskawe przybycie uprzejmie

  

Trudno pisać o wieczorze bale

towym szkoły panny Luni Ne-

stor. Z tego różnobarwnego ka-

lejdoskopu barw i ruchów i mu-

zyki i uśmiechniętych twarzyczek

róz poraz odzywa się

nie miłe.

„Cztety lata liczy Mzin Roskosz,

a tańczyła taniec motyla, jak ży-

wv ludzki motylek, zaś maciu-

sieńka J. Borek tańczyła

nie walca. Ale niedługo $rwało

to poetyczne fruwanie. Na scent

wybiegła cyganka GIZIA MROK,

a z ni zgrabna Nelly Jasiulajtis.

Jaskrawe kostjumy i żywy, pełen

werwy i życia taniec tych dzieci

zachwycił publicznosć Panna Ma
zurowska nadaje się doskonale
do tańców interpretacyjnych, zaś
W. Bolińska pierwszym swym
występem zapowiada niepospoli-
te zdolności. Słodziutkie cztery
1afeczki japońskie (Mrok, Ros-
kosz, Borek i Jasiulajtis) porwa-
Iv publiczność nie tyle zgrabno-
ścią ruchów, ile czarującym u-
śmiechem, Najeudowniejszy pod
słońcem flirt. W. tańcu
skim widzieliśmy uważnie] czem
są tańce dla dzieci:
chów, lekkość i gracja,
wdzięk ujmujący uśmiechów ce-
chowały Sławińską, Opalewską,
Topczewska, Zarskq, Mazurows-
ką i Abramską w balecie mary-
narskim, Prawdziwie klasycznym
był wale klasyczny wykonany
przez E. Strzałkowska. Porcela-
nowe lalki /(Król, illlczynskav'
Fiuchs i Folwarczna) nie były

odtworzeniem mechanicznych! ru-

chów lalek, Jecz głębiej ujętą kre-

acją nowego tańca. W bajkowym

kostjumie -wystąpiła _Pieretka

(Sławińska), a po niej J. Abram-
ska, która złożyła dowód, iż nie-

tylko jest doskonałą tancerką, a=
le też, że posiada znaczną rutynę

i zimną krew, Zgubiła bowiem

pantofelek podczas tańca, lecz na
wet okięm nie mrugnęła i taniec
skończyła bez przeszkody. Moje
uznańle! Perią w tym djademie
był taniec „Gajowy", wykonany
przez N: Jasiulajtis. Młodziutka
ta tancerka nietylko w przecude
nym rytmie, ale w odtwarzaniu
charakteru tańca wykazała wiel.
ki talent.
Krakowiak #zywo i zgrabnie wy

konany przez panny: Gliwa, Żar-

ska, Opalewska, Topczewska, Sła
wińska i „Oberek"' znakomicie od.,

tańczony przez późny Król, Wil.

czyńską, Fiuchs i Folwarczną, za

kończyły pierwszą część progra-

 

Prześliczna w układzie i'wyko-
naniu była Gawota, poktórej na-
stąpił szereg popisów solowych.
Na szczególne uznanie zasługuje
wale, wykonany przez pannę Gli-
we która jest szczególnie muzy
kalna i wsłuchana w rytm mu
zyki, dostosowywała swe ruchy
£ mleczną łagodnością do melo-
dji
Do najlepszych uczenie szkoły

panny Nestor należą prny: Król

Wilczyńska, Folwarczna i Fiuchs.

Z wielkiem zadowoleniem stwier-

dzić mogłem wielki postęp w ich

występach, Przedewszystkiem w

oczy bue dojrzałość, powaga i zro
zumienie. Każda z nich zdaje się
wnikać głębiej w treść tańców,
stara się odtwarzać kompozycje

z inteligencją i gracją viata, Nic

też dziwnego, że „Snieg, wyko-

nany przez Folwarczną był cichy,

miękkii pełen natchnienia, że e-

wipskitaniec pny Fiuchs był sty:

lem sam w sobie i że wykonany

był z niepospolitą werwą i ele-

gancją ruchów, że „Marze

nie" Wilczyńskiej było deklama-

cia żywego poematu muzycznego

i'że „Motylekpny Król był skoń

czonym epuodem. pelnvm wdzig-

ku, rytmu i fantazji.

Część trzecia poświęcona była

Chopinowi. Oryginalny był po-

myst panny -Luni -Nestor,

która pierwsza uczelła swo-

ją ..Chnpiiiianą" rocznicę śmier-

ci. Chopina: Odsłonięto przy koń-

cu poetyeznego preludjum kota

rę, za który ukrywała się dziew

czynka z portretem Chopina; pod

przez wiotkie tan=

cerki bosonogie w kostjumach z

gazy. Publiczność z wielkiem u-

znaniem przyjgta ,,Chopiniang",

po której nastąpił program hisz-

pl'ilkl, zaczęty przez (rm; Mrok
która " z ta
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„- SZKOŁY PANNY LUNI NESTOR ~> ;

uczenie harmonii ruchówi dźwię
ków. Im bliżej było ku końcowi
programu, tem dojrzalej 1 pick-
me] krystalizowały się te marze»
nia w rzeczywistość doskonałą,
jaką był taniec panny Nestor.
Zdawało się, J'ikhv zebrała to

wszystko, co uczenicom swoim

dała, jakby osobistość swoją tak

bogatą, różnorodną i piękną od-

gladzila w jednej chwili, jakby

skupiła wszystek energji i talen=

tu, nim wybiegła na scenę. Tań-

czyta Amarilę,' poważnie skom-

ponowaną na tle muzyki Brahma.

W pięknem rozpasaniu ruchów,
pełna temperamentu i werwy tań

czyła żywo, jakby muzyka bya
skutkiem jej tańca. W mig zwal.

nia, rytm krępowany zwalcza wol

ne ruchy zmusza je do. podpo-

rządkowania się, to znów pląsa»

niemwyraża radość jakowąś, gło

sy życia...

Często mówimy rzeczy, których
mówić nie chcemy, Często bez
woli, krzyczymy lub mówimy. -=
Nieraz żałujemy, że nie mamy
władzy natl słowem. Największe
śpiewanki czasem tracą kontro-

lę nad głosem, Imi bardziej mogł
słowom i głosowi _rozkazywać,

tem większy jest ich artyzm. Na:

tem zupełnem posiadaniu kontro-

li nad ruchami ciała polega ar-;

tyzm panny Nestor. Widzieliśmy
i podziwialiśmy to wczoraj w „Ax -
marilli", najpiękniejszym nume-
rze w repertuarze panny Nestor.

Za wieczór niedzielny należy
się pannie Nestor szczere uzna:

nie. Podziwialiśmy wszyscy jej

pomysły, układy tańców, cały o-

grom pracy łożonej, a szczególnie
skutki tej pracy. «Na twarzach

wszystkich był uśmiech zadowo=

lenia od początku do konca pro-

gramu.

POSZqKIWANlA 26
STAREGO KRAJU

Ciesielski Ignacy Wojciech, o-
statnio zam. w Newarku przy Van
Buren, St. -
Lipnicki Michał, ostatnio zam.

w Brooklynie, przy Manhattan
Avenue.

Kreszczuk vel Raczyński Miko»
inj. od. 1919 r. stałe w New Yor-

Wilbik Jan, pochodzi ze wsi
„Purwiany, pow. Lida, woj. Wileń
skie, pouukmany przez żonę ,
Marjannę i dzieci.

Dzenis Alfóns, pochodzi z Bia-
Tegostoku, syn Jana i Józefy ma
stale przebywać w Brooklynie.
jeee ow

ASPIRYNA -

Strzeżcie się imitacji

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce, lub na ta-
bletce, nie otrzymujesz prawdzi.
wego wyrobu Bayer'a uznanego
przez miljony za doskonały i
przepisywanego przez lekarzy
przeszło- dwadzieścia trzy lata

 

Bél Giowy ;
Lumabyo ?
Reumatyzm

Newraicję Bólo Wewnętrzne
Przyjmujcie tylko "Bayer'a"

Tabletki Aspiryny. Każda cała
paczka zawiera odpowiednie
wskazówki. Wygodne pudelko
z 12 tabletkami, kosztuje kib
ka centów. Aptekarze również
sprzedają flakoniki z 24 1 100
tabletkami. Aspiryna jest mar-
ką ochronną wyrobów Baye»
r'a Monosceticacidester Salicy-
Hicacid.
 
  

ką prowokncyjnq ming, te. pus

blieznodé zmusita ja do powtérzer

nia, m przyznam sie, że i ja nie

mogłem spokojnie usiedzieć i

krzyczałem jak wszyscy, bezgra:

nieznie szczęśliwy i zachwycony.

Nie widziałem przedtem panny
Zulińskiej, ale rad byłem, że ją

poznałem w ,MelodJi" Rubin-

steina, duszę nawskróć artystycz

ng i pigkng.
Po grupowym tańcu hiszpań-

skim w gustownych kostjumach

i po cygańskiem preludjum, wy-

konanem przez najlepsze uczeni-
ce, wystąpiła sama Lunia Nestor

w taficu solowym ,Amarilla."

Przez cały wieczór zmieniały

się impresje żywych kolorów ko-

 

   stjumów, a włotkich,głbkieh ciał

 

Nie możecie uniknąć
Nierzęsty -aimpotiemssogo .pole

mis

BT:-nm“lamina-7:11 NBu
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F. BERNARTOWICZ:

CÓRKA
 

-=]POJATA==-

LEZDEJKI
  

(Cigg daisy}.
- Nie ta była droga postępowania z synem

stryja twego - odpowiedział starzec - jeśli w
czem ci uchybił, mogłeś go zaskarżyć przede-
mną; jabym cl sprawiedliwość uczynił, Zapomnia
Jeś słów ostatnich Olgierda, który ci przykazał
zgodę i miłość z krewnymi.
Stolica twoja młała być tej jedności zakładem.
Bogowie! mamyż się sami wyłęplać, my dzieci
Gedymina, jak gdybyśmy jeszcze niedość mieli
wrogów naokoło Litwy, co naszej zguby szukają?
A ty niepomny przykazań ojcowskich, użyłeś w
pomoc na brata tych samych krzyżaków, któ-
rych odwieczną jest żądzą nasza zagłada! Na
czyjeż więc sumienie spadnie ta krew niewinnie
przelana? Uwierzyleś ślepo podszeptom jednego
tułacza, i nie radząc się krewnych, ant wstydząc
niesławy, dałeś mu siostrę za żonę i myślałeś
podłość jego rodu okrasić zacną krwią Gedymi-
na. Jakże mieli bogowie błogosławić takiemu
związkowi? Powiodło ci się na Polsce, jam się
radował z twych zwycięstw; ty myślałeś, że ci
wszystko już wolno. Niewdzięczny! kochałem cię
jak syna, szanowałem jak głowę rodu, a ty za nic
mając moje lata zasłużone Litwie, urggałeś z
mojej starości! Ale niebo dobrej sprawie przy-
jazne prędko mię dźwignęło z niemocy, żebym ci
przypomniał, coś winien temu siwemu włosów!.
Teraz wyznaj, nie zasłużyłeś na los, który cię
spotkał? Mów, co masz na twą obronę, chcę cię
słuchać: twój stryj będzie twym sędzią.

Patrzał ponuro na starca Jagleło. Żadne
uczucie zgryzoty lub żalu nie zdałowię go wieść
do wyznania błędów 1 bardziej zaciętością zu-
chwały, jak ożywiony męstwem, "tak się po chwili
odezwał:

- Skończ Klejstucie twoje wymówki. Wiesz
dobrze, Zmudź zawsze podlegała Litwie. Bo-
gowle cl dall zwycięstwo, mnie więzy; wziąłeś
ml państwo, weź 1 życie; ale starej mej matce
przebacz, ona ci nie zawinika.
- Gdzie jest księżna Olgferdowa, gdzie moja

bratowa kochana? - zawołał starzec z czuło-
ścią, a spostrzegiszy ją milczącą 1 nieporuszoną
na stronie, rzucił się ku niej i podając rękę, pod-
nieść ją usował. - O! żal mię księżno,żal cięż-
ki, że was, córkę sławnego księcia Tweru, żonę
Chrabrego Olgierda, w mojej widzę niewoli! Jam
kazał cześć wam oddawać jak mojej pani, 1 by-
łem pewny, że wam z glowy nie spadnie!
Także więc zachowano moje rozkazy? Jest tam
kto? - zawołał na służbę: a wnet czekający za
drzwiami tłum stawił się przed panem.

- Kto śmiał - zapytał grośno - przestą-
plć mój rozkaz rugowania księżnej z zamku? Nie-
godni! latami więzienia odpowiadać będziecie za
każdą chwilę jej nieuszanowania.

Wszyscy drżelt z bojaźni, widząc gniew pań-
skl; Jaglelto nawet zaczął się mieszać i nikt nie
śmiał odezwać się. W tem Jurga zbliżył się po-
mału do księcia i przekładał, że zaleceniom pań-
skim w niczem nie ubliżono, ponieważ zaraz po
opanowaniu zamków zostawiono u drzwi księż-
nej załogę, tak dla odbierania od niej rozkazów,
Jako też dla strzeżenia bezpieczeństwa domu: lecz
- że nie można było czynić księżnej gwałtu,
przytrzymując ją mimo jej woli w pokojach, bo
jak tylko dowiedziała się o pojmaniu syna, na-
tychmiast z nim się złączyła 1'odtąd żadne proś-
by nle mogły ją skłonić do powrotu na zamek,
- Uspokoiło cokolwiek to tłumaczenie Kiejstu-
ta, zmienił gniew w żałość i obracając sig do
księżnej; - Dozwól - mówił - mila bratowa,
niech się teraz przynajmniej skończy twoja nie-
dola, wracaj na pokoje, odbierz twe skarby i bądź
panią jak byłaś,

Nieszczęśliwa księżna, jakby ze snu prze-
budzona, poznawszy Kiejstuta, z jękiem wołać
zaczęła: - wróć mi skarb mój drogi, wróć mi
Aksenę, Kiejstucie! - Zdziwił się książę nie-
zmiernie, dowiedziawszy się, że Aksena dotąd nie
znajduje się przy matce. Troskliwość jego po-
większała się z narzekaniem księżnej, widział stan
jej osłabienia i mocno się lękał, iżby żałość nie
ukróciła jej życia.
- Niech wszędzie szukają księżniczki - wo-

„ łdt na służbę - niech się rozbiegną posłańcy na
wszystkie trakty: kto znajdzie moją synowicę, do
stanie dziesięć sztuk srebra. A ty miła bratowa,
wracaj na zamek, sam ci się w zakład oddaję za
całość tw$ch dzieci, tylko się nie trap, użyj wy-
gody i pomnij na drogie twe zdrowie. Ty zaś,
Bynowcze, ponieważ jak się domyślam, wiele jesz-
cze ufasz twojej połockiej wyprawie, zaczekaj
w tem miejscu na doniesienia pewniejsze,

Tak mówiąc Kiejstut podawał rękę brato-
wej, ale księżna wzbraniając się jego przychyl-
Rości, ciągle oświadczała, Iż nie odstąpi sypa i
póły chce w tem miejscu zostawać,aż jej ko-
chana Akgena wróconą nie będzie; musiał tedy
Kiejstut, stosując się do woli księżnej, zostawić
jącz Jagielię, lęcz rozkazał wszystkie jej sprzę-
ty/ruchomości 1 statki poznosić do Izby, w któ-
rej mieszkać chciała; powrócił dwór T' wszystko
ku jej wygódzie czynić zalecił, mianowicie zaś po-
nowił jak najsurowsze rozkazy szukąnia Akseny,

+ Kilka dni uszło na daremnem śledzentu, Ni-
knąć już zaczęły w Wilnie znaki spustoszenia:
codzień ktoś wracał lub o sobie donosił; lecz
o Aksenie Pojacie i Trojdanie nikt nie mógł naj-
maiejszej powziąć wiadomości. Szukano ich po
wszystkich kątach stolicy, rozesłano na bliższe

a>

wioski i okolice, Chęć zysku nie zaniedbała naj-,

  

›Rniejszego śledzenia, lecz wszystkie starania  
  

były daremne. Widziano wprawdzie w pierwszych
zamieszania chwilach nieszczęśliwą księżniczkę z
orężem w świątyni, słyszano jak zbrojny młodzie-
niec jakiś, będący przy niej, Pojacle offarowat
usługi, ale kto był ten młodzian i gdzie się stam-
tąd obie podziały, nikt nie umiał rowiedzieć. Mo-
cno Kiejstuta zmartwily tak niepomyślne posst-
kiwania: różne mu o jej losie roty się myśli i
tembardziej ubolewał nad jej zabłąkaniem, 1ż od
powrotu córki zdało się zależeć gasnące matki
jej życie.

Tymczasem straźnicy zamków i różnych
władz zwierzchnicy zJeadiall sig z najodlegiej-

  

 

Posylacle telegramy, a nie zdajecie sobie spra wy, te te słowa przezapomocą takich otoudrutém ,

  

moszone są przez tysiące mil

 szych stron Litwy, niosąc wyznanie wa
nowemu panu: bo taki był zwyczaj ówczesnych
wieków, Iż dość było podbić stolicę, aby bez
zaprzeczenia zostać panem całego kraju. Ale już
I Witold na czele wojsk zwycięskich wracał z
triumfem do Wilna. Sława jego Imienia więcej
pod Połockiem zdziałała niż oręż. Dzieląc on ra-
dość ze zwycięstwa ojca, równie mu pocteszng
przywiózł wiadomość, Iż syn jego Andrzej, za
małem wojsk posiłkowych na Sklergiellę natar-
elem, został utrzymany na swej stolicy 1 wdzię-
czne ojcu za wspomożenie przysyła dzięki; do-
niósł oraz, że Krzyżacy skoro tylko spostrzegli
zbliżającą się odsiecz, zostawiwszy na los szczę-
fei hufde Jagietty, pierwsi tył poddali, a zdra-
dzony przez nich do Rygi
Właśnie w tej porze rozeszła się w Połocku wia-
domość opanowania przez Kiejstuta Wilna; ta
okoliczność znacznie przyłożyła się do osłabie-
nia ducha w wojsku, które opuszczone od wo-
dza, radząc o sobie, złączyło się z szykami Wl-
tolda.
- Dzięki cl, synu Witoldzie! - mowil Kiep

sfit - za pomoc, którąś dał bratu. Będę ci mógł

 

UKRATKCY W STANACH  ZJEDNOCZONYCH

Imigracja ukraińska w prze- /
ciwieństwie do innych grup na- ,

 

rodowościowych w Stanach Zje-
dnoczonych jest świeżej daty.
Dopiero po roku 1870 przybyła
pierwsza grupa imigrantów
ukraińskich do tegoż kraju.
Ruch wychodzczy z Ukrainy
przybrał „wielkie rozmiary w
ostatnich dziesięcioleciach przed
wojną światową. Większość
jednak Ukraińców w Stanach
Zjednoczonych to przybysze
obecnego, XX Stulecia.
Niektórzy przedstawicie-

le Ukraińców w tym kraju pod-
noszą przy różnych okazjach, iż
"Ukraińców w Ameryce jest je-
den miljon". Cyfra ta jedna»

 teraz hofniej, jak niegdyś wd 66 moję oka-
zać. Oby nam tylko bogowie Aksenę wrócili! Ale
powiedz ml, co rozumiesz, na jakąś karę brat jej
zasłużył?
- Nie widzę innej - rzekł Witold - nad

przebaczenie!
- Przebaczenie! - Ależ kochany synowleo

nie jest tem wcale, czem być powinien! Żebyś
wiedział, jak mi się hardo stawi; mógłby kto
myśleć, że ma jeszcze pół Litwy na swoje roz-

- Mójojcze, nie Idzie tu o to, żebyś go wca-
le nie karał, lecz o to, abyś w karaniu nie był
okrutnym; łaskawość najdzielniej nieprzyjaciół
rozbraja. Nic łatwiejszego, jak jednego zapamię-
talca pozbawić wolności, lecz uzacnić tę wol-
ność I zrobić ją użyteczną, to jest gódny czyn
ciebie. Umniejsz jego potęgi l wpływ na litew-
skle narody, powiedz mu, że to ograniczenie jest
tylko doczesnem 1 trwać będzie w. miarę znaków
jego poprawy, al wróć mu wolność i skarby:
niechaj nie mówią, że Kiejstut skalał się łupami
synowca. Pomnij nakoniec, 1ż w osobie jego wi.
neś pocieszenie straplonej księżnej Olgterdowej.
Jeśli dusza Jagielly, jak się spodziewam, jest
jeszcze szlachetną, uzna swe błędy, będzie się
starał poprawić | jeszcze go wdzięcznym uczy
nisz; kresztą pomnij, że nie tak on, jak raczej
jego doradcy zawinili tobie.
- Synu Witoldzie! ty ml dobrze radzisz -

rzekł uradowany starzec, - O dałyby bogi, że»
by ten trzplot jak najprędzej poprawił się; serce
ma dobre, lecz głowa ladaco. Tak jest, nie chcę
jego niewoli, i najpiękniejszą byłaby dni moich
ta chwila, w którejbym go znowu uściskał i mógł
mu zaufad, jakem dawniej utął,
- Ja zaś myślę - odezwał slg zdaleka sto-

Jący Jurga - że to już nigdy nastąpić nie może.
Uderzywszy nieprzyjaciela, nie trzeba mu kija
oddawać, znajdzie go sam, gdy zechce. Krzyżacy
nie dozwoliiby mu długo próżnować. Mojem zda-
niem, jeśli wolno ml wyznać, książę Jagiello nie
powinien już mieć wróconej wolności,
- Jak śmiesz to mówić? - srogo nań spof-

rzawszy rzeki Witol& -- nie wiesz zuchwały, iż
Jagiello mym bratem?
- Oświecony panie! Połocka wyprawa mało

to pokrewieństwo potwierdza - odpowiedział
Jurga -- bodajbyśmy się lepszych doczekali do-
wodów przyjaźni ze strony księcia! Lecz to jest
prawdą niezaprzeczoną, że cała Litwa gorąco
pragnie widzieć cię książę na stolicyswojej.
- Dajcie pokój - rzekł Kiejstut. - Ty Jur-

ga nadto nam jesteś życzliwy. Wprzód o to sta-
rać się trzeba, aby Jagiello rozstał się na zawsze
z doradcami swymi, a potem sądzić o nim tak
śmiało. Będzie to mojem staraniem; a teraz, sy-
nu Witoldzie, pójdźmy go odwiedzić.

dowiedziawszy się'o niepomyślności
oręża Skiergietty, spadł nagle ze swej dumy i sto-
sowniejszą do położenia przybrał postawę. Wi-
dok Witolda, który stanąwszy przed nim z ojcem,
(» otwartością rycerza, pierwszy mu podał rękę do
uściśnienia, przykre w nim z razu wzbudził uczu-
cie. Nie mógł Jagietło w swym stanie wzbraniać
się tak życzliwym oznakom i nie mógł razem za-.
pomnieć, jaką niedawno część podległościod nie-
go odbierał, I żo on to jest, który w niwecz obró-
cił jego wyprawę połocką; jednak przypomniaw-
szy rychło, że jest niewolnikiem, skłoni głowę
z pokorą, gdy Witold nie znosząc tego poniżenia,
rzucB się na brata z całym czułości wylewem,
a ściskając go serdecznie, nie przestawał narze-
kać na nieszczęsne nieporozumienia, które ich u-
zbrofty na siebie.

(Ciąg dalszy nastąpi,
: de   

 

kowoż mogłaby n ie j e d n e g o
dzić w błąd, albowi

obejmuje ona ludność ukraińską
w całej Ameryce, a zatem nie
tylko w Stanach Zjednoczonych,
ale także w Kanadzie i w Polu-
dmiowej Ameryce, W ciągu
ostatnich 30-stu latach prze-
„szło trzysta tysięcy Ukraińców
osiedliło się w Kdnadzie, gdzie w
trzech zachodnich prowincjach
stanowią oni najliczniejszą gro-
pe cudzoziernską, wynoszącą od
17 do 18 procent całej ludności.

Liczbę Ukraińców w Stanach
Zjednoczonych możnaby okre-

na pół miljona, chociaż ich
obecność w tym kraju nie zdra-
dza ani cenzus z roku 1920, ani
też wogóle statystyka ludnoś-
ciowa Wują Sama. Czy byli oni
wliczeni jako Rosjanie, Austrja-
cy, Polacy, Węgrzy, Galicjanie,
Ruslni, Słowianie, czy "inni" i
na jakiej podstawie nastąpiło to
zaliczanie ich do innych grup na
rodowościowych, stanowi to
obecnie tajemnicę, którejby na-
wet Biuro ,Cenzusowe nie roz.
wiązało, Do chwili upadku ca-
ratu w Rosji I rozbicia Austrji
Ukraińcy przybywali do tego
kraju jako członkowie narodo-
wości nieuznanej i nieznanej,
podzieleni I żyjący pod jarzmem
dwuch cesarstw.
A jednak w Stanach Zjedno-

czonych jest przeszło 200 ukra-
ifńskich parafji i tyleż kościo-
łów 1 cerkwi (wśród Ukraińców
Są szyzmatycy, katolicy i pro-
testanci), w których msze od-
prawiane ‘q i wygłaszane kaza-
nia w języku ukraińskim,
W organizacjach asekuracyj-
nych jest około 60,000 człon-
ków. Poza tem jest kilka orga-
nizacji -ratunkowych, które
spieszą z pomocą wszelkiego ro-
dzaju pomocami swemu kra-
jowi. rodzinnemu. Organizacji i
towarzystw wszelkiego rodzaju
jest blisko 2,000. Towarzystwa
to mają różne cele, jak naprzy-
kład =czytelnie, towarzystwa
oświatowe, atletyczne, śpiewac-
kie, dramatyczne i t. p. Ideałem
osad ukraińskich jest posiada-
nie własnego Domu Narodowe.
go (Narodnyj Dim), który jest
zwykle ośrodkiem życia społe-
cznego, działalności kooperatyw-
nej i szkolnej. Takich ośrod-
ków w samej tylko Philadelphii
jest siedem, a następnie są tak-
że w New Yorku, Buffalo, Ro-
chester, Newark, Detroit, Cle-
veland i w wielu mniejszych
miastach i miasteczkach w Penn-
sylvanii, Nowej Anglji i w sta-
nie New Jersey.
Z czterech tygodników, które

zapoczątkowane zostały w roku
1914, prasa ukraińska w roku
1924 wzrosła do trzech. dzien-
ników, dwuch pism, ukazują»
cych się trzy razy tygodniowo,
trzech tygodników i kilka dwu-
tygodników _i miesięczników.
Można śmiało powiedzieć, że li-
czba Ukraińców w tym kraju
wzrasta wbrew ograniczeniom

/ im@gracyjnym i pomimo braku
nowych przybyszów. Ruch na-

rodowy na Ukrainie, ujawniony
w czasie wojny światowej i na-
stępnie podczas rewolucji rosyj
skiej, wywarł swój wpływ i na
ludność ukraińską. w Ameryce.
Gdy kilka zaledwie lat temu

wszyscy -Ukraińcy |szyzmaty-
cklego wyznania zadawala! się
zupełnie uczęszczaniem do cer-
kwi rosyjskiej, to,obecnie doszło
do tego, że został zorganizowa-
ny w Stanach Zjednoczonych
odrębny, niezależny ukraiński
kościół szyzmatycki z własnym
biskupem,

Można się zgodzić z tem, że

najmniej 90 procent wszystkich

imigrantów ukraińskich to lud-

ność wiejska, która w swym
kraju ojczystym utrzymywała
się z pracy rąk na roli, jako dro-
bnifarmerzy, lub też wyrobnicy
rolni. Ukraina jest prawie wy-
łącznie krajem rolniczym, zna-
nym jako spichlerz Europy.
Ale produkts/tej żyznej ziemi
tylko w drobnej części należały
do tych, którzy tę ziemię upra-
wiali, © Ukraińcy utraciii na
rzecz obcych państw nie tylko
swą nepodległość polityczną, ale

 

także i ziemię, W miarę wzro-
stu ludności chłopi ukraińscy
zmuszeni byli szukać chleba za
granicami swego kraju. Stąd
powstało wychodztwo do Sybe:
rji i do Dalekiego Wschodu, a z
prowincji zachodnich Ukrainy
do Stanów Zjednoczonych i do
Kanady.

Można się również zgodzić z

tem, że dziewięć dziesiątych u-
kraińskichimigrantów po przy-

byciu do tego kraju zaczyna no

we życie 1 chwyta się zupełnie

nowej pracy, wynajmując slg
jako prości robotnicy w kopal-
niach, różnych zakładach prze-
mysłowych i fabrykach, Pler-
wsze grupy imigrantów ukrałń
skich szły przeważnie za pod-
szeptem agentów, poszukują
cych tanich robotników dopra-
cy w kopalniach. Wtym celu
wyjeżdżali oni specjalnie z Penn
sylvanii, by spotkać wysiadają-
cych z okrętów świeżych przy»
byszów z Ukrainy. Następne
jednak fale imigracji ukralń-
sklej, składające się przeważnie
z młodszego pokolenia, i wobec
tego posiadające więcej zaufa-
nia we własne siły 1 zdolności,
znalazły drogę do wszystkich
ujemal gałęzi przemysłu amery-
kafiskiego. Obecnie znaleźć ich
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możemy w fabrykach żelaznych

i stalowych w Pennsylvanii, w

stanach środkowo zachodnich,

wfabrykach automobiiów I me-

bli w stanie Michigan, następnie
w fabrykach tkackich w Nowej

- Anglfi i New Jersey, pracują
także w stolarstwie | przy mu
rarstwie, w przemyśle krawiec
kim, w piekarniach i w wielu in-
nych gałęzlach wytwórczości,

Obecnie jest już dość pokaźna
Ncrba ukraińskich farmerów w
Stanach południowych.
cza od chwili zakończenia woj-
ny świstowej, daje się sauwa-
żyć wśród imigrantów
skich prąd osiedlania się na ro-
Ii i lokowania zaoszczędzonych
w fabrykach pieniędzy w tar-
mach, Mimo wszystko jednak
robotnicy fabryczn! w dalszym
ciągu stanowią najmniej 90 pro-
cent imigrantów ukraińskich w
Stanach Zjednoczonych.

W społeczeństwie amerykań«
sklem niema jeszcze wybitnych
jednostek ukralńskiego pocho-
dzenia, Pojawią się one zapew-
ne, gdy: tl fokolenin//
przechodzące przez szkoły ame-
rykańskie dojdą do pełnoletno-
ści.

ZWYCIESCY BEDUINI PO- >
ZYSKALI SOBIE SYMPA-
TJĘ LUDNOŚCI MEKKI

Spokojnem zachowaniem 1 gwa-
rancjami bezpieczeństwa

MEKKA, 20 października. - Mimo
opinji dzikości rozszerzanej o woj.
skadh beduióskich przez prasę arab.
ska zwycięskie wojska bedulńskie, sdo
bywszy Mekkę, zamiast oddać się ra-
bunkowi, zajęły się urządzeniem uro-
czystości _religijnej przez _odbycie
pielgrzymki do świątyni Kamby uwa.
tane} prees Musulmanów za środek
świata muzulmańskiego.
Mieszkańcy Mekki widząc spokof.

nie zachowujących się Bedulnów po.
wróci!! gremialnie do opuszczonego
miasta, gdzie otrzymali od
Ibu Sznnela zapewnienie bezpieczeń-
stwa mienia i życia.

Pamiętajcie o Fundusza Im.

Józefa Piłsudskiego
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znaleźli (ligę:

Czy czujeciesię kulawi,

chorzy zupełnie wycieńczeni?

 

słabną, -zaczynają „powolniej oczyszczać krew, /zatruwającą
1 wyprowadzają z równowagi cały system. Przychodzą wtenczas bóle w plecach, nie-
znośnekłócia, bóle głowy, zawroty głowy 1 nieregularności nerek. Czujecie się: zawsze: zmęci ::
czeni, zirytowani i starzy nad lata. Nio czekajcie!
piecznem. Użyjcie pigutki Doan's.
móc. Zapytajcie Waszego sąsiada!

Odwlekanie może stać się niebez- |
Doan's pomogły tysiącom. Powiany więć i Wam po-

ZY te śliczne poranki
jesienne znajdują Was

kulawemi, sztywnemt -
nieszczęśliwemi z powodu
niezdrowych krzyży - czy
prawie za każdym krokiem
dostajecie nieznośnych któś
wplecach? Czy czujecie się
słabi, nerwowl 1 upadlt na
duchu; tylko z najwięk-
szym  wytężeniem mogąc
pracować? Jeżeli tak, naje
wyższy -czas, -ażebyście
zwrócii uwagę na Wasze
nerki! Nerki, jak wiecie,
ciągle firtują nieczystości
z krwi. Jeśeli jednak, nerki

gazy -gromadzą się

Czytajcie jak ci mieszkańcy NewYorka -I

«
 Louie Kruse, 291. ast| |street, Brome, N. V., mówi:"Musialem pracowana owo-rze często w niepogodzie i za.meczylem nogi. Zasiępiiemwięc narki, ate tunkcjonowa.ty tak nieżegularnie to musia:tem stawać pórę raz

  

« byżadnej .vieterk) wrseity do nor.„ bóle w krzy

 

  
    petnie wy- j używać, 0eexyty mnie 

Peter -Magquart, .wiatalele!bajwi at Tatth -    

 

  
W każdej aptece
można dostać

Doan's
606 pudełko

       

Doan's Pil

Podnieta
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moczopędna dla mię]:

Fostor-Milburn Co, -
Mig. Chemists,

 S Buffalo, N. Y,
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sudskiego. Książka składa się z dwuch czę-

ści. Pierwsza, jest to tłumaczenie analizy

strategicznej i polutvcmerkqmpanp sowie
ckiej, głównego wodza armji
kich podczas pochodu nad Wisłę, generała
Tuchaczewskiego.

Wdrugiej analizę ową poddaje ana-
lizie Piłsudski, szczerością i prostotą, wy-
twarzając Jaskram kontrast z agiłacyjnym

charakterem opisu o roku 1920 generała,

który poświęcił prawdę dla komunizmu.

omawiać szczcgolow.

- 'Nie możemyz powodu braku miejsca,

Jest ich moc, które

interesuja przedewszystkiem wojskowych,

 

NOWY ŚWIAT WTOREK, 21 PAŻDZIERNIKA (TUESDAY, OCTOBER 21,) 1924.

Z PRASY I O PRASIE
le nie bierze pod uwagę, że akurat w tym

czasie, gdy „pochód na Wisłę" czynił, u nas

w sejmie najsilniejszem stronnictwem było

stronnictwo chłopskie, włościańskie, które

także do Boga zwracało się przez „Pan",

a o „tuflu" nie mówi ińaczej, jak „pan-tu-

fiel". Akurat wtedy, gdy do bram stolicy p.

Tuchaczewski pukał, na czele rządu, który

Polski bronił, stali przedstawiciele zarówno

włościan, jak robotników, panowie Witos

i Daszyński",

w odpomedzn na „wrzenie na Mach"
Pilsudski pisze:

„Pamiętam, jakjednemu z wybitnych
przedstawiciel! jednego z państw zachod-
nich, który zwykł był wierzyć znacznie wię-
cej „carosławnemu historykowi" Hłowajskie-
mu, niż mnie, i który zatem tak samo jak
p. Tuchaczewski oczekiwał, że coś musi
„gotować się" i „wrzeć" pokazywałem jak
na moich tyłach pracują koleje 1 telegraty

bez ładnej osłony..." ...nie czułem nigdy

w przeciągu całej wojny strwogi o to, bym

na swoich tyłach mógł mieć jakiekolwiek

powstanie"...

Tak samo miażdży Piłsudski czysto

wojskowe wywody wodza bolszewików

Bez cienia uprzedzeń, bez cienia ura y

to właśnie nadaje tej cennej książce nie-

powszednią wartość. Piórem Tucheczew-

skiego przemawia duch niewolniczej Ro-

sji. Niema tutaj ani na jeden moment zro-

zumienia, że naród polski w r. 1920 wal.

czył o swoją wolność i że to właśnie przy

jakiejkolwiek analizie kampanji wojennej

należy brać pod uwagę.

Piłsudski przemawia w. imieniu wol

ności. Z dumą podkreśla wszystkie szcze-

góły, świadczące, że „Cud nad Wisłą", te

go właśnie ukochania wolności, był bezpo-

średnim wynikiem.

Książkę „Rok 1920" powinien przeczy

tać każdyPolak, ażebyz dwuch głównych

źródeł fakty o słynnej kampanii poznać i

ze sobą je porównać.

Powinni ją czytać słabi i wątpiący, a-

żeby nabrali szacunku dla polskiego czy-

nu, dla hartu, dla siły moralnej, która

przez plan i decyzję naczelnego wodza wy-
ratowała byl Polski i uratowała cvwxhza

cie zachodmą. co z żalem p. 'Iuchauevbśkl
przyznaje.

Zrozumieją, że nie uratował w r. 1920
Polski żaden „cud", fabrykowany. Me u-
ratowali Polski obcy generałowie, lecz
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W warszawskim „Głosie Pra-

wdy" czytamy:
„Czytelnik ma niewątpliwie
w świeżej pamięci głośną
sprawę ujnwmemn w wojsku
sieci szmecowskxeg, jaką rząd
Chjeno - Piasta otaczał Mar-
szałka Piłsudskiego.

Z raportu złożonego wów-
czas przez oficera II oddziału
Sztabu Generalnego, poruczn.
Błońskiego, swojej władzy
przełożonej dowiedzieliśmy
się, że Szef Wydziału wywia-
dowczego tegoż oddziału mj.
Pieczonka, na rozkaz p. mini-
stra gen. Szeptyckiego przy-
stąpił do zorganizowania woj
skowego aparatu szpiegow-
skiego, przeznaczonego do tak
zw. inwigilowania pierwszego
Marszałka i jego otoczenia.
Ustalone zostało również, że
mjr. Pieczonka współpraco-
wał w tym dziele z historycz-
nym już dzisiaj szefem defen-
sywy politycznej Swolkie-
niem, działającym ze swojej
strony zgodnie z wolą! p. Kier
nika z Bochni, wówczas mini-
stra cenzury prasowej i boha-
tera listopadowych wypad-
ków. krakowskich. Nieporéw-
nany dowcip skonsternowane
go tą „wsypą" gabinetu pana
Witosa, podsunął mu arcyge-
njalną myśl salwowania się z
opresji przez osadzenie na ła
wie oskarżonych por. Bloń-
skiego za... fałszywy meldu:
nek. Zmiażdżyć i do Canossy
doprowadzić oskarżonego po-
djął się sam p. prokurator
pułk. Janczewski, przyjaciel
profosa więzień corezwycza-

jek bolszewickich płk. Biela-

kowskiego, świeżo wsławiony

w procesie Bagińskiego i

Wieczorkiewicza.

Świadkowie powołani do

sprawy przez prokuratora i
oskarżonego, a zwłaszcza ci

drudzy, wnieśli tyle materja-
łu rewelacyjnego, że sąd u-

znał za konieczne przerwać
a

 

rozprawy i usupoinic Sleds
two.
Od tego czasu upłynęło już

kilka miesięcy, w przeciągu
których - o ile nam wiado-
mo - sędzia śledczy zadanie
swe ukończył, a o wznowieniu
rozprawy głucho. Podobno
wpływowe i wysoko postawio-
ne osobistości nie szczędzą
wysiłków w celu całkowitego
pogrzebania tej dratliwe) i
niebezpiecznej dla dygnitarzy
rządu Chjeno - Piasta spra-
wy.
Wiele do myślenia dają ró-

wnież niezmernie dziwne zmia
ny osobowe w warszawskim
okręgowym sądzie  wojsko-
wym, zmiany, których ten-
dencja jest aż brutalnie przej
rzysta, Mamy tu na myśli
przesunięcie prezesa tego są-
du gen, Dańca do wojskowe-
go sądu najwyższego, bez naj
mniejszych ku temu
nych podstaw rzeczowych.
Ten i inne sygnały gwałto-

wnego wzmagania się wply-
wów endecji na wewnętrzne
sprawy wojska, zmuszają do
czujności. Sprawa por. Błoń-
skiego nie może być bezkar»
nie zamazana klajstrem kom
promisu w postaci nieco dzi»
wnego paktu o wzajemnej
nieagresji, którego ceną jest
mum i zdrowie moralne ar-
mj."
Zbiera się teraz Sejm, Na po-

rządku dziennym jest sprawa
uregulowania dowództwa nad
armją, z którą związany jest
powrót Marszałka Piłsudskiego
do służby czynnej, Może nie by-
łoby zbyt wygodne dla endecji,
wyciągnięcie tej hańbiącej spra
wy na światło dzienne w jej ca-
łej okazałości, w chwili, gdy
przewidziana jest o projekty
wojskowe zacięta w Sejmie wal»
ka.
A co się stało ze sprawą za-

machu przed dwoma laty na
Zgromadzenie Narodowe i z za-
machowcami „Polskiego Pogo-
towia Patrjotów"?
 

  

 ciństwie stracił rodziców. Wy I
chowaniem sieroty zajęli się 0.
O. Zmartwychwstańcy w Adrja
nopblu. Po ukończeniu  tamtej-
szego kolegium, przyjmuje świę
cenia kapłańskie i oddaje. się
pracy pedagogicznej. Po nieja-
kimó czasie jedzie do Rzymu,
gdzie studjuje teologję i języki
wschodnie, gotując się do pra-
cy misjoparskiej. Dalsze losy
rzucają go na ziemię Waseyn-
głona. Tu jednak po kilku la-
tach kapłaństwa, porzuca stan
duchowny, opuszcza wschód i
osiedla się w Kalifornii, gdzie,
po kilkunastu latach źmudnych
studjów i pracy w poszukiwa-
niu prawdy, dokonał żywota w
TO-tych latach swojego życia.

Zostawił po sobie dwie prace
w języku angielskim: „- The

Boleści

zewnętrzne,

neuralgia, kurcze i bole
reumatyczne ustępują je-
żeli tylko jest stosowany

SEVERA'S

GOTHARDOL.

Dobry środek lokalny po-
lecany też na lumbago i
sztywność stawów i mięś-
ni. Miejcie go zawsze w
domu.

Gena 80 i 60 centów,

Zapytajcie w apteon,
 

Searchers" i ,,The Evolution of
a Theologian.
Na kilka tygodni przed śmier

cią, był jeszcze pełen życia i
humoru, Odszedł cicho i spokoj
nie, jak spokojnem było jego ży
cie.

Polonja tutejsza oddała mu
hołd ostatni,, odprowadzając tłu
mnie doczesne jego szczątki do
mogiły.

Dewizę: „Vitam impendere
vero", którą umieścił w swej o-
statniej pracy, pragnął mieć ja
ko apitafjum na swoim grobie.
Oby woli starca stało się za-

dość! >
Cześć Jego pamięci!

Jan J. Śliwiński.

 
EVERA CO

CEDAR RAPIQS, tow

Pamiętajcie o Funduszu im.

__ JózefaPlłmdxkleg!
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zA GOTÓWKĘ LUB NA SPŁATY
135 AVENUE "A"
|:”!!le 116 1 pih Street's
NEW york cry

'telaton, Dry Dock 6141

 

 

Z POLSKI

BĘDZIEMY HANDLOWAC *:
Z UKRAINA

 

Co z tego wyniknie-czas pokate
e

Ministerjum Przemysłu i
Handlu rozesłała do wszystkich
izb pr dlowych li-

NA
zamówienie

SZYJ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reperacje uk?-
wych. przyjmuje pracownie

* kuśnierska
A. ROŻEK

327 E. 14 St., New York City
 
 stę towarów poszukiwanych na

rynku ukraińskim, |Zaintereso-
wane sfery kupieckie winnyspi-
sy te przejrzeć we właściwych
izbach. W razie przystąpienia
do tranzakcji, pożądane są cen-
niki towarowe dla Ukrainy pi-

ADWOKAT i NOTARJUSZ

JÓZEF HELLER
225 East 14thSt., N. Y. C.

Sprawy Krajowe i Tutejsze.
 

sane w rosyjskim języku lub 

 

 
jest ich wiele, które obchodzą każdegoo- ukraińskim, z podaniem warun-
bywatela polskiego ze wagleilu na przeciw- „dnwnych pmowówduma szlachetnOSL ro 7 10 SS to

wb.
stawienie przez autorów dwuch krańcowo

  

różnych ideologji - dwuch różny.ch świa-
low

* Wódz bolszewicki analizę historycznej

kampanii kończy słowami:
„Klasą robotniczą Europy zachodniej na

meść o ofensywie naszej armji czerwonej

wstrząsnął ruch rewolucyjny. Zadne hasła

" narodowej które rzucała burżuazja polska,

nie mogły przyćmićistoty rozgrywającej się

wojny klasowej. To poczucie objęło i pro-

letarjat i burżuazję Europy i wstrząśnienie

rewolucyjne ogarnęło świat. Nie ulega naj

mniejszej że gdybyśmy byli

wyrwali z rąk burżuazji polskiej jej bur-

«|

 

żuszyjną armię szlachecką, wówczas rewo- tego tylko, że nie są oni pochndlema stla- 33:33:13] :x.511%een": béfiiéi :: lurclmęiutgzzxjegyezo xml; kokanie wprost z. przedstawie naw y,
- i ts: v si ź › ci w alucja klasy robotniczej w Polsce stałaby sig checkiego. czne najpiękniejszych stanów |pragniemy opisywać wspania» delstwem handlowem sowietów, ---

faktem dokonanym. A poźar ten nie dałby

zumi wola, abyżyć na wolności."

BŁĘKITNE CHAMSTWO

Konstytucja Rzeczypospolltej Polskiej znio-

sła tytuły rodowe. Ale prawo pozostaje dotych-

czas tylko na papierze. Tytuły niety!Iko są w dal-

szym ciągu pielęgnowane, ale ich właściciele po-

zwalają sobie na wybryki, w państw ie demokra-

tycznem wprost karygodne.
Jedno z pism warszawskich podaje np. wia-

domoéé sensacyjną, tej treści:
„Warszawskie Towarzystwo Wyścigów

Konnych odmówiło przyjęcia do swego gro-

na kilkunastu oficerów armji polskiej, dla-

„Fakt ten należy napiętnować, jako gro-

LIST Z KALIFORNI

 

Pragnę niniejszym listem za

początkować szereg ken-expo»
dencji, d
spraw tutejsze; Polonii 1 nawią

zać ściślejszy kontakt z resztą

wychodztwa.

Polonja nasza bądź co bądź

zasługuje na to, aby więcej o

niej wiedziano, już choćby dla-

tego, że stanowi dość pokaźną

liczbę, wśród której mamy wie-

le zacnych, pełnych poświęcenia

dla dobra ogółu, obywateli i o-

wspomnień budzi to słówą u

tych, którzy ją zwiedzali... Nie
lejsze jeś

i podziw ma ona u tych, którzy

ją tylko z opowieści znają.

Ilekroć bierzemy pióro do rę-

ki, aby sławić płękno ukochanej

istoty, zawsze. doznajemy dziw-

nego lęku, że nie będziemy w
stanie przelać na papier tego
wszystkiego, cp czuje serce i

dusza, że wszystko, cobyśmy

nie powiedzieli, będzie nieudol-

~wie podjąłby się przeprowadzić

"ktować mogą z Wniesztorgiem

Zdołbunowo. W powyższej spra-

wie polski konsulat w Charko-

ułatwienia oraz porozumieć się

z Wni i Po nawigza-

niu w ten sposób plerwszych sto-
sunków, zdaniem Ministerjum
Przemysłu i Handlu dafsze tranz-
akcje z Ukrainą winny być po-
wlenone zastępcom handlowym,

Dr. MichaFA. Iogolewics
LAKANZ

(es Second Avenue, New York City
BPECJALNO#G

Leczenie elektrycznością i
djagnozą za pomocą

Promeni "X,
copzney ri

19401 umdwuuhn!
§ do 4 wieczorem,
# Whish podtur |umowy.

Telston, Dry Dock ats
 
 a-
leży znznaczyc, że kupcy pertra-

lub syndykatami, |upowaźnio-

nymi przez organa rządowe.

Dozwolonejest również pertra-

( Telefon, Watkios 0731

Mrs, FLORE VOSAHLO

Abo ki "pi jes P
mea,zP "49"

158 West 24th Street

  
     

    

 

 

  

  
 

 

 
 
  

--- ~e Telefon, Orchard 1821

się ograniczyć ścianami polskiem!. Jak fir objaw powracającego barbarzyństwa - r;,lómpnqummnycł! obszarach gśchthśornJl. u Przywódca: ziepodlegiościowców te. HALICKI, M. p A

; j całej Euro- " ocnej Ameryki, nie prze- dybym ył maluj-zem pnedstln andakich do Valere zawiadomił przy. » * L
"oo cy poi się tw soie nie reakcji jak się to zazwyczaj pisze, al© mawia za tem aby się nią wię- wiłbym ją wam, jako cudną hi- autonomicznego państwa U1- Lektrz
pie zachodniej. Tego doswmqyrzemalrewwu- prostactwa i błękitnego chamstwa. Jakto (0 interesonat? * szpańską dziewoją; pełną krany, ;'lzrlStugxzuśnśmgsgl:xdxlele' Sa

21m: xzejz’vixjefiriiezimkgwxirzsr;at; let?)- więc, w dwnndzlęstym wl_eku Sm Wif'k‘i'l Jak dotąd, wschód był infor ognia i zmysłów, czarującą ka- Alualnxuxd dążącej. do wwg-1:11:15- img MATH

pejska wyzwie nas do nowe} walki, to ar- wojnie, w której K'V'fnw'” ~się kilkadziesiąt mowanyonas dzięki korespon- źdego, kogo tylko dosięgną jej podziału na dwa wrogle państwa. ast 19th Sirost, Now York City

mje czerwona potrafi ją pogromić, zaś re- miljonów ludzi w imię demokracji, po tylu

|

dencji niejakiego p. Longinuna,

|

płomienne oczy,  podbijającą

|

Generalny konsul amerykański w

wolucję w Europie wesprzeć 1 rozprzestrze, rewolucjach, ośmiela się w Polsce uszlach- niestety bardzo rzadkiej i po- wszystkich i wszystko dookoła Lordynie ::;Ęcnnnkeaeauny'raokh. Dr. BRY
© nie", cona kanalja prowokować armjq polską i lek święconej jedynie ważnxęjszym siebie... LiSh sists! Drawn“; : ":: :; - , Newx.y»: ony

Oto sens zasadniczy analitycznej pra- cepażyć jej oficerów dlatego tylko, że są sy- wypadkom wśród naszej Polo- Taką Jest nasza Kalifornja.

|

crymiku. ino amsen dne? but" s

- baie gery nami chłopów, robotników, ciężko pracują» nji. W każdym razie należy się czaru)? wszystkich, przywiązu. 7==-====------- "520.123” l&mharxm
eyp. Tuchaczew sklggoA .Vob). usprawie cych inteligentów, - Zapominają ci panko- i za to p. L. uznanie, gdyż na- jemysię do niej, a raz jeden uj- Techniczna Szkoła conzmy ,

dliwić klęskę, opowiada on bajki o rewo- io. bo gdyby nie armja polska i jej zwy- Prawdę niejeden mógłby sądzić, rzawszy tęsknimy do niej" za- Autoriobilowa $38 Tm.

lucji powszechnej, o burżuazyjnej armji: cięs'two nad Wisłą, jużby dawno zakończyli iż nas wcale, niema. wsze. -- NM kuma wy wegenia sit prvancommeenemennen
Iskiej, o „wrzeniu na tyłach"frontu pol- - uh _ W korespondencji mojej dam Nie dziw przeto, że opisując Texks racisiekinpo swój nieowocny żywót w lochach czerezwy. . Int lod «przes znanego polskiego nauczyciela. AKUSZERKA

itp. Temu generałowi komunisty- i - szereg portretów ludzi zasłużo- Kalifornię, łatwo przenieść czy W,
skiego itp. 8 i czajek lub na szubienicach, albo czyścili bu nych i godnych, którym należy telnika w krainę bajki lub fan eorami: Wc Niniejszem Era:-ldęurhdmohl. m
cznemu, który rządy sowieckie uważa za ty w badachzagranicznych, jak to czynią się uznanie ogółwi którzy lata tazji, wszakże pamiętać trzeba, gul-”3533333; 97 Avenue A, 2-gie piętro.
wolność, aa Polskę krajem panów, zaś ar- wygnani z kraju emigranci rosyjscy. całe poświęcali się dla dobra że należy ona do najpiękniej. % 3 do 2 ba Goin roman nozeLim; s

mig 17015 a nb'ałą armją" nazywa, odpo- „Konstytucja polska zniosła tytuły r0- sprawy narodowej. Nie mniej szych zakątków świata i że o “Jan“? 3333257 JPW 2. samutewicz.
wiada spokojnie i powaznie Piłsudski: dowe - prawo polskie nie uznaje szlachec-

|

jednak miejsca poświęcić prag.

|

niej godnie mówić przystoi. - --

„Ja na to określenie się nie gniewam. kiego i nieszlacheckiego pochodzenia. Kto nę opisom naszej Kalifornii, o- Tyle na dzisiaj prologu do mo (7
W herbie bowiem naszego państwa szereguje ludzi w instytucji publicznej we- gólnemu życiu Polaków, ich ich listów. CZY MACIE DOBRY FACH? w

mamy ora nie Innego, jak białego koloru

Auf#d¥'orzl, majge dziób zakrzy-

, wiony 1 ogtre szpony, rozwinął skrzydła w

"kampanii .p. Tuchaczewskiego 1920 roku,

przeciwstawićsię potrafił dwugłowemu po- wiązanie warszawskiego Towarzystwa wy- ,2 krainy wiecznej wiosny. tretów daję niedawno zgastemu POLISH AMERICAN -- SPECJALNOŚC

Pyiobora (nw carp éc‘géw Konnych za to antykonstytucyjna Z krainy, gdzie oczekuje na profesorowi Stefanowi Korwin- AUTOMOBILE SCHOOL' |||'*%oTigheEoin airedo"wał się kolor. Zostańmyż więc białopolaka-
mi, gdy nasz orzeł jest biały, jedną, natu
raing ma głowę, a szpony dość ostre, by
potworki zwyciężać i gniazda swego bronić".
A dafej czytamy o „pańskiej" Polsce:

„Prawda. Jesteśmy także pańską Pol-
ską. Jakżeż mi to dokładnie przypomina
czasy dzieciństwa, gdy w Wilnie ze wstrę-
tem i obrzydzeniem rzucałem książki tak
znanych w szkolnictwie rosyjskiem autorów,
jak Iłowajski, Tam również uczono dzieci,
jak więlkie moskiewskie cary pańską Polskę
dobrodziejstwami darzyły, jak wielkie zasłu-
gl przed Bogiem a ludzkością, a zatem i'

: Polską mają, a ta „miatieżna", w każdem
pokoleniu wiosnę swego zygi; krwawem po-

wstaniem święci - pańska. Polska! Jeden!
z rosyjskich radykałów twierdził, że Pol-

" ska jest tak przesiąknięta pańską kulturą

  

 

1 pańskim wstrętnym sposobem myślenia, że
nawet do Boga zwraca się przez „Pąp", a
zwyczajny „tufiel" nazywa „pan-tutiel"

ucharzewsji w swoim (rachunku wca-

 

dle ich krwi, ten dopuszcza sig naruszenia
polskiej konstytucji i za to winien być ka-
rany. Nie watpimy, że Ministerjum Spraw
Wewnętrznych zarządzi natychmiastowe roz

„stanowisko. , Posłowie zaś ludowi winni
wnieść w najbliższym czasie projekt ustawy
o znjesieniu tytułów rodowych w Polsce.
775 „Nonstytucja marcowa nie może po-
zostać martwą litery".
Całkiem słusznie. Jeżeli jest prawo musi

być obserwowane. Zaznaczyć jednak wypada, że
winni nie są jedynie „błękitni" panowie. W or-
ganach demokracji I postępu stale wymieniane
są tytuły rodowe książąt, hrabiów i baronów.

W ten sposób konstytucja nigdy nie będzie
mogła być wprowadzona w życie, bo przecież
zniesienia tytułów rodowych nie, zastosuje w
praktyce. prawica.

£ Tow w w

Na, jscu ustępującego ambasadora Jus-
seranda, rząd francuski mjanował do ~Stanów
Zjednoczonych sekretarza spraw zagranicznych
Nosky» Daestner'a.

Daedhner nalety do najzdolniejszych dyplo- |

   

 

 matéw Francji z |

  

sprawom kulturalnym i kwest-
jom ekonomicznym.

Z krainy róż i słońca.

cię miljon rozkoszy i upojeń, a-
by niewolić ci serce i duszę, -
gdzie przeczysta biel słońca ką-
pie się przez rok caly w bigkit-
nych falach Pacyfiku, gdzie oko
twoje więzi wiecznie kobierzec
różnobarwnego o kolo-
rach tak czystych, tonach tak
spokojnych, jakie jedynie w da
lekiej ziemi Itajów, widzieć moż
na, gdzie po nocach budzą cię
roz&piewane ptasząt rzesze, -
gdzie zapach róż, magnolji i po-
marańczowego kwiecia poi ci
zmysły tak, że ci się zdaje,. iżeś
na innym już świecie, z krainy
złudzeń i fantazji, gdzie w zim.
ny i mrożny dzień u was, w
dzień Nowego Roku, my tutaj
obchodzimy święto kwiecia, z
tej krainy czarów ślemy wam
mili rodacy nasze pozdrowienie.

Kalifornia! - Ileż miłych

›
 

A teraz przejdźmy do osób.
W myśl maksymy: „De mor-

tuis aut bene, aut nihil", pierw-
sze miejsce w galerji mych por

Szymańskiemu.
Osiadły od lat w

Dlaczego nie macie być niezaieżnymi

 

Wystaramy się o iincencję i posadę.

726 Lexington Avenue
blisko 59 ulicy, Now York.
 

Los Angeles, należał do ludzi
nieprzeciętnych. Jakkolwiek nie
przyjmował żywszego udziału w
życiu tutejszej Polonii, nie bra»
klo go jednak nigdy w momen-
tach ważniejszych. Wszechstron
nie wykształcony, inteligentny,
znający kilkanaście języków, -
był naprawdę skarbnicą dla
tych, których darzył swoją przy
Jnźmq Z natury nieco chłodny,
nie mógłbyć ianymi do-

   
amKassAHM STREET

bliske 'Third Ave

Dr. LEWIS
120 East 29th Street

Pomiędzy Póurth i Lexington Ave.
waw. york citve

 

Kan-ulna]! I I Bezpłatnie

  «1. wieczór,

tan do i po poludału.
 

Defemy najtańsze kura we
 uczgó -naprawy 1 na

otrzymanie pozwolenia
Klasy otwarte dziennie 4

RowrtETny Kun .m.

1

NATIONAL AuTo schoo
220 R. 14th Street, blisko Third Ave.

   

L -- 

Dr. MANDRACCHIA
w ChorobacChronicznych

Laczeie -an _pomoce -wstrzykiwań
i

od 11 co 3 go pokcd 5 do 1 wiecs.

tm. Porozumieniem -z lekarzem,
Hotel Coolidge

129 West 47th Street
Telefon, Bryant 4831, 0617

  

cenionym przez ogók Była to je-

dnak postać szlachetna o duszy

wielkiej i gorącem sercu, /czu-

łem na ból i niedolę ludzką. Ie

setek dolarów płynęło rocznie

do miejscowego domu kalek 1

do różnych sierocińców w Pol.

| sce - o tem nikt nie wiedział.

Urodzony na Ki
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ALEKSANDER DUMAS
z (OJCIEC) -*
 

a (Ciąg dalszy.)
Wieść o nich doszła do cichego pałacyku przy

ulicy Meslay, przyczem Emanuel wraz z żoną za-
stanawiali się nad ciosami, które. spadły tak na-
gle i niespodziewanie na Morcerfa, Danglarsa i
de Villeforta, Właśnie małżeństwo rozmawiało o
wypadkach tych, gdy odwiedził ich Maksymian,
który po powitaniach apatycznie przysłuchiwać
się zaczął dyskusji, nie przyjmując w niej udzia-
łu, cały pogrążony w swej martwocie.

- Zaprawdę - mówiła Julja - gdy się po-
myśli nad tym wszystkim, to należałoby chyba |
dojść do przekonania, że ci ludzie, tak potężni
i bogaci jeszcze wczoraj... przepomuieli w obli-
czaniach swych o jakimś duchu ciemności... nie
złożyli mu hołdu, lub go może czemś obraziii.. no
1 ten ukarał ich teraz za to.

- Tak, okropne spadły na nich klęski -
przyznał Emanuel.
- Jaki bezmiar cierpień przytem - dodała

Julja, mając na myśli Walentynę zwłaszcza, imie-
nia której wymówić nie śmiała przy bracie, wle-
dziona jakimś nieświadomym instynktem, tak
zwykłym u kobiet kochających.
- Jeżeli to Bóg tak ciężko ich dotknął -

rzekł Emanuel - który dobrocią jest najwyższą
-to widać w ich przeszłości nic taklego nie zna-
lazl, co wpłynąćby mogło na złagodzenie kary.
Ci ludzie byli widać przeklęci.

- Cay nie sądzisz zbyt surowo, Emanuelu?
- zaoponowała Julja - pamiętaj, że i o ojcu
mym mógłby ktoś powiedzieć ongi podobnie, gdy
by go ujrzał z pistoletem w dłoni: „zasłużył wi-
docznie na karę nieblos!... to człowiek przeklę-
ty"... A jednak sam wiesz najlepiej, jak bardzo
ten ktoś by się myl!

-- Tak, myliłby się ten ktoś bardzo, ale też
1 Bóg nie pozwolił zginąć ojcu naszemu, jak nie
pozwolił Abrabamowi, by ten zabił swego syna na
ofiarę. Tak nam, jak I patrjarsze ludu wybranego
Bóg zesłał swego anigła, który powstrzymał rę-
kę genjusza śmierci.

Wtej samej chwili. rozległ się głos dzwonka,
a wkrótce do salonu wszedł hrabia Monte Chri-
sto, przyjęty okrzykami fadości obojga małżon-
ków. Jeden tylko Maksymiljan przyjął gościa m!l-
czeniem. #

- Maksymiljanie - zawolat przybyly, uda-
jąc Iż nie spostrzega różnicy przyjęcia - szukam
cię właśnie. Przećleż cię prosiłem wczoraj, byś
był gotowy do podróży. F
- Jestem gotowy udać się w drogę najdal-

#zą choćby - odpowiedział matowym głosem
młodzieniec - przyszedłem zaś tutaj, by się z
mymi najbliższym! pożegnać.

- Dokąd, hrablo, jechać zamierzasz? - za-
pytała Julja, ,
- Na razie jedziemy do Marsylji, rad stam-

tąd gdzieśdalej, w świat. Myślę, że bratu wa-
szemu, który bardzo osowlat mi jakoś, zmiana
miejsca najlepiej zrob, To też żegnaj się, Maksy-
mijanie, gdyż powóz podróżny czeka już na nas
przed bramą, uprzedzam cię przytem, iż musimy
bardzo się spleszyć, gdyż za pięć dni muszę być
w Rzymie bezwarunkowo.
- Ależ Maksymifan do Rzymu nie jedzie

przecież? - zawołał Emanuel ze zdziwieniem -
nie wspominał nam nigdy, by miał taki projekt!
Niema nawet pnazpońu,

- Owszem, paszport mam - odpowiedział

Morrel npntycfllie - zaś jadę wszędzie tam, do-
kąd tylko "hrabia zawieźć mnie zechce. Na cały
miesiąć bowiem oddałem mu się w niewolę 1 przez
miesiąc cały spełniać będę wolę jego, nie mając
zresztą własnej.

- Boże miłosierny! - zakrzyknęła Julja -
jakim tonem ty to mówisz, Maksymiljanie!?
- Ależ łaskawa pani - odpowiedział hra

bia - brat pani jedzie przecież ze mną, to też
upewniam cię, iż możesz być o niego najzupeł-
niej spokojną.

- Żegnam cię Juljo!... I ty.ml żegnaj Ema-
nuelu - rzekł Morel tonem,. w którym nie
wyczuwało się nie, nawet smutku.
- Serce mi się kraje, gdy słyszę ten jego

bezbarwny głos, gdy patrzę na ten jego marmu-
towy spokój - zawołała Jula. - O Maksymilfa~
nie, ty coś ukrywasz przed nami! ;
- Pani, bądź pewną, proszę, iż ujrzysz go

niezadługo nietylko wesołego, ale i w pełni szczę -
ścia - powiedział Monte Christo lekkim 1 swo-
bodnym tonem.

Maksymilian «pojrza) badawczo na hrable-
go, przyczem w jego wzroku zamigotały: wstręt
1 pogarda.

-A więc jedziemy? - rzekł następnie.
- Hrablo! - odezwała się Julja - zanim

nas porzucisz - pozwól, byśmy ci wszyscy raz
jeszcze...,

,- Pami - przerwał Monte Christo, ściska«
Jąc jej ręce - wszystko, co powiedzieć byś mi
mogła, nie będzie tak wymownem, jak to, co się
daje wyczytać w twych oczach i co się w twem
gercu kryje, a co serce moje odgadnąć potrafi.
- Jak szlachetny bohater romansów tkliwych,
powinienem był odjechać bez widzenia się z wa-
ini; czyn taki jednak był ponad moje siły. Nie
wiesz bowiem nawet, pani, jak bardzo widok
twych oczu, łzami wdzięczności zroszonych, był
potrzebny dla mej pełnej niepokoju duszy. A te.
raz, gdym ju? serce me widokiem waszym na-
sycil, powiem wam jeszcz
mnijcie mnie czase

3 nigdy już zapewne

  

   

 

  nie zobaczymy,.
 

HRABIA MONTE CHRISTO

ROMANS. ...,
(Przekład z fraouskiego)

    

- Nie mielibyśmy cię zobaczyć już nigdy?
- zawołał Emanuel i łzy potoczyły mu się z oczu
- więc nie jak człowiek, ale jak Bóg, po swym
krótkim na ziemi pobycie - porzucić ją prag-
niesz, by wrócić do nieba?
- Nie mówcie tak do mnie - rzekł żywo

Monte Christo - ńie mówcie tak nigdy, przy-
jaciele mol. Bóg jeden tylko jest zdolen czymó
dobro zawsze. Ja zaś, mój Emanuelu, jestem sła-
bym i grzesznym człowiekiem jedynie, słowa twe
przeto były bluźniercze.

Po słowach tych raz jeszcze ucałował ręko
Julii, potem podał dłoń Emanuelowl, do serde-
eznego uścisku I opuścił dom tych dwojga, dom
pokoju, cichej pracy i szczęścia. Maksymiljan
apatycznie podążył za nim.

- Wróć szczęście I radość życia bratu me-
mu - rzekła Julja po cichu do Monte/ Christa,

odprowadzając go do poworu.

- Czy ufasz zawsze marynarzowi Sandba-

dowi? - zapytał ten z uśmiechem:

- O tak!... Jeżeli nie- jak Bogu, bo tak mé-

wić nie pozwalasz, .to jak wyższej jakiejś, nad"

przyrodzonej istocie!

- A więc ufaj, Maksymiljan wróci do was

i wróci szczęśliwy.

Powóz podróżny, jak o tym wspominaliśmy

już, czekał przed bramą, zaprzężony w cztery,

karej maści konie. . .

Obok powozu stał Ali, w zakurzonych suk-

niach; znać było po nim, iż z bardzo dalekiej wró-

cił podróży.

- Byłeś u starca? - żapytał nubijczyka

Monte Christo po arabsku - 1 dałeś mu do

przeczytania list, jak rozkazałem?

- Tak, panie - wyraził Ali, petnem szacun-

ku pochyleniem głowy,

- I cóż on na to?

Ali staną! w pełnym świetle, tak, iż Monte

Christo widział bez żadnych przeszkód twarz je-

go, i naśladując przewybornie mifmike Noirtiera,

przymknął zwolna oczy, co u dziadka Walentyny

znaczyło, jak wiadomo „tak". '

* - Zgadza się więc - zawołał Monte Chri-

sto - niema więc żądnych przeszkód, możemy

jechać przeto.

Wsiadł szybko do powozu, pociągając ze s0-

bą Morrela; drzwi powozu nie zostały zamknięte

jeszcze, a czwórka karych oszalałym już szła ga-

Jopem,

Tak jechali około dwuch godzin. Noc już

zapadła 1 gwiazdy ukazywać się zaczęły gdzie-

niegdzie na niebie.

Monte Christo, w pewnej chwili pociągnął za

sznurek, powóz stangł | hrabia wysiadł z nie-

go.

Miało to miejsce na samym szczycie wzgó-
rza Villeneuf, skąd cały (Paryż migocący tysią-
cami świateł widać było jak na dłoni.

Hrabla odszedł od powozu, ginąc w mroku.
Chciał być sam. Nakoniec stanął, założył na
krzyż ręce | patrzył długo na układające się do
snu, lub do szałów budzące się miasto,

Gdy napoił oczy widokiem nowoczesnego Ba-
bilonu, rzekł cicho:

- O miasto!... największe świata!... niema
pół roku nawet, jak wszedłem w muty twoje.
Wierzyłem, iż to Duch Boży mnie w twe bramy
wprowadzał triumfalnie; tajemnicę potrzeby o-
becności mej w mieście tym Bogu zwierzyłem
i Bóg zdawał się aprobować poczynania moje.
Dziś z murów tych wyszedłem, po dokonaniu dzie-
ła mego, bez nienawiści już, ale i bez radości w
Bercu swem, w które wkradło się zwątpienie, a-
zali wszystko co uczyniłem - dobre było?

O miasto! wielkie miasto!. wygnałem z
twego wnętrza część zła, jakie się w toble kryło,
Dokonałem tego, trud życia mego spełniony, a je»
dnak w sercu mem niema ukojenia, owszem -
przytłacza je smutek.

Nie uleczysz mnie z niego, o miasto wielkie,
a więc cię żegnam, Paryżu, żegnamna. zawsze! -

I wzrok Monte Christa raz jeszcze objął całe
miasto, lecz był to wzrok trwośliwy, niepewny,
gummy 1 zbolały, jakby anioła strąconego z nie-
a-

ROZDZIAŁ I.
~

Dom w alei Millan

Powóz toczył się dalej 1 dalej, z szybkością
huraganu. W jego wnętrzu głuche panowało mil.
czenie, nakoniec przerwał je hrabia,

" - MaksymilJanie - rzekł - patrząc na cie.
ble, mam wrażenie, jakbym cl wyrządził wielką
przykrość, wyrywając cię z Paryża. Wierzaj mi,
że gdybym widział, że cię czeka w tym Paryżu
szczęście - napewno bym cię w nim zostawił,
- Ach, szczęście!... Nie myślę o niem... w

Paryku jednak pozostało ciało Walentyny 1 ja
teraz się od niej oddalam, *
- Morrelu! Blizcy nasi, którzy nas porzu-

cill, nie w ziemi spoczywają, lecz w sercach na-
szych; zaś odeszli onl od nas, bo Bóg' chciał
tego, a z Jego Wolą Świętą zgodzić się zawsze
trzeba. Pomyśl nad tym, przyjacielu, i niech 'z tą
myślą spłynie na ciebie ukojenie.

Młodzieniec nic jednąk nie odpowiedział na
to, więc w powozie znów głuche zapanowało mil-
czenie,

Powóz toczył się po drodze z szybkością 1o-
tu ptaka. Mijali miasta, wsie, pojedyńcze domy
I nagle już nieomal drzewa, rozrzucające po po-
lach setki swych czerwono-złotych liści. Wazyst-
ko to znikalo w mgle, jak widma.

(Ciąg dalszy pastgpl.)  

 

Z pewnością panna Beryl Evetts, tncerka angielska, ktéra wygrala stampionat tancersid dia
lata temu, spróbuje tańczyć z chmurami, gdy skończy kurs

Havilland, szkole lotniczej w Londynie

POSEŁ TARASZKIEWICZ 0 STOSUNKACH POL.

SKO-BIAŁORUSKICH

 

(Ciąg dalszy ze stronicy 1-j)

lat), których związanych, bito prętami po piętach, a potem, z
braku jakiejkolwiek winy, wypuszczono na wolność. "W Wilejce
byłem świadkiem wypadku, kiedy policja tajna (agenci defenzy-
wy), pobili do utraty przytomności 60-letniego starca, pastucha
za to, że trąbiąc o gadzinie 4 rano, przeszkadzał spać jednemu z
wysokich urzędników. Powszechne panuje u nas przekonanie, że
policji jest zadużo, a szkół zamało. Tu trzeba dodać, że źle upo-
sażona policja musi sobie szukać zarobków postronnych.
- Napady bandyckie?

- Są one żywiołowym odruchem zniecierpliwionej ludności.
Zniecierpliwienie to wykorzystywują zarówno czynniki rewolu-
cyjnie usposobione -» jak i zwykli bandyci,
- Nominacje wojewodów?

&
- Wyznaczenie generałów, militaryzacja - przyczyniły się

do zaostrzenia stosunków, których nie można przecież poprawić
przy pomocy gołębi pocztowych.

- Samorządy?
- One same siebie zjadają dosłownie. Wszak 85 procent bu-

dżetu idzie na utrzymanie urzędników,
- Ogólny nastrój ludności?

- Ludność białoruska, jeśli nie ma wyraźnej sympatji do
Rosji Sowieckiej, to jednak, wobec chaosu polskiego, zbyt wyrae
źnie przygląda się Wschodowi.

-, A w razie wojny polsko - rosyjskiej?
- W razie wojny białorusini nie chcieliby tu bronić istnie-

jącego stanu rzeczy, a część ludności białoruskiej prawdopodob-
nie stanęłaby po stronie przeciwnej.
- Czy białorusini myślą o swej niepodległości?
- Gdybyśmy otrzymali autonomję terytorjalną - powiada

wymijająco poseł Taraszkiewicz - to ten akt wzmocniłby stano-
wisko Polski i - kwestja białoruska utraciłaby na dłuższy czas
ten stan zapalny. Ale niestety, takie autonomiczne rozwiązanie
nie jest dziś możliwe.

-- Stosunki z lewicą polską?
- Lewica polska niema dostatecznej siły, nie jest czynni-

kiem decydującym, a z drugiej strony polskie. stranniétwa Judowe
nie wyzbyły się tego urojenia, że na kresach białoruskich -znaj-
dzie się dużo wolnej ziemi dla chłopa polskiego. Lewica®polgkA jest
pod względem programu w stosunku do ukraffieéw 1 blaforusinéw
steroryzowana przez prawicę i obawia się jakichś ódważniejszych
kroków, żeby nie tracić"swoich pozycji w rozagitowanych |przez
szowinistów masach w Polsce rdzennej.

-- Uniwersytet białoruski?
- Narazie zadowolni nas utworzenie katedry języka biało-

ruskiego i literatury przy uniwersytecie Stefana Batorego w Wil.
nie. Dziś stan rzeczy jest taki, że abiturjenci gimnazjów biało-
ruskich muszą szukać nauki zagranicą.
- Rozwiązanie Sejmu?
- Rozwiązanie sejmu staje się koniecznością. Myślę jednak,

że przed upływem kadencji sejm rozwiązany nie zostanie Taki
jest układ sił.

W następnej korespondencji podam wywiad z przedstawicie-
lami koła żydowskiego.
 

ZAWIADOMIENIE

YONKERS, N. Y.

Niniejszem zawiadamiam człon
kow Tow. Pol. Am. Weteranów,
iż posiedzenia odbywać się będą
w sali Domu Kościuszki pór. 332
Nepperhan Ave. Pierwsze posie-
dzenie „odbędzie się we wtorek,
dnia 21-go października, br, o
godz, 7:30 wieczorem.
Upraszam " Bran. [Kolegów -o

punktualne poniewat
są sprawy bardzo ważne do za-
łatwienia,

"Cześć!
. Jasiulko, sekr:

53 Clinton" St.

 

W północno-Zachodniej części Ala.
sik dało się odczuć silne trzęsienie
rioml, którą trwalo przeszło dwie ml.

Trzęsienie ziem! zostało spowodo-
wane wulkaniczne! -wzburzentami
dna Oceanu Spokofnego przy Arch.
pelagu Wysp Aleuckich.  

ANGIELSKICH

KRÓL zŁobziĄ

Czterdzieści sześć lat, przesie›

dział w więzieniu. - Ze: spe-

cjalną satysfakcją i pasją
okradał sędziów,

 

W więzieniu w Birmingham

zmarł John William

Carty, który niewątpliwie ucho

dzić może za największego,

współczesnego złodzieja. angiel.

skiego. Niepoprawny ten zło-

czyńca spędził 46 lat w więzie-

.] miu.

John Carty był uniwersalistą

złodziejskim. -Słynął. zarówno

jako złodziej mieszkaniowy, -

znakomitym był kieszonkowe

cem, umiejętnie rozbijał kasy i

cieszył się szczególnem powata-

niem wśród złodzień sklepowych.

i koniarzy,

Ten _wszechstronty -talent

przynosił mu ogromne zyski.

etwa, który obecnie bierze w D

+Jobn Carty był jednak prze-

"widującym człowiekiem, Wiel-
dział, iż fortuna złodziejska
jest niestała i chimeryczna,

Miał więc kilka tajnych ma-
gazynów, gdzie ukrywał swoje,
łupy odłożone na czarną godzi.
nę.
Po wyjściu z więzienia szedł

do swej kryjówki, wyciągał o-
szczędności i pił i hulał bez o-
pamiętania, chcąc sobie wyna-
grodzić postradane dni wolno-
ści.

Skoro się już nasycił wolno-
ścią zabierał się znowu do fa-
chu. Szczególną _przyjemność
czyniło mu okradanie sędziów.

Dla tej przyjemności gardził
nieraz znacznie bogatszym łu-
pem, który mu wciskał się do
rąk. Był to sport, któremu od-
dawał się z niewygasłą namięt-
nością, ,
Pewnego dnia zakradł się do

stajni sędziego, a zobaczywszy

Koncert Lutni

  Trzydziesty szósty roczny kon-
cert towarzystwa śpiewaczego
„Lutnia" oddany będzie w niedzie
Ję dnia 9go listopada, w sali Do-
mu Robotniczego (Labor Lyce-
um) u zbiegu ulic Myrtle i Wil.
loughby, W koncercie biorą u-
dział pierwszorzędne siły, pro-
gram też będzie bardzo urozmai=
cony, po wypełnieniu zaś tegoż,
nastąpi bal do rana. Koncerty za
służonej Lutni cechują się tem,
że są jak najstaranniej oddane,

 

pod bącznem okiem dyrygenta
pana J, Mroza.

BAL SOKOLIC GN. 14
Williansburgh
 

' 'W sobotę, dnia 25go paździer-
ika, b. r. odbędzie się zabawa

l płączona z rozmaitemi niespo-
wziankami, w sali Sokoła, 190
Grand SL., Brooklyn.

Sokolice, które poraz pierwszy
urządzają swój wieczorek, zapew
niają, iż zabawa będzie
łą w Brooklynie. Rozdawańe bę-
dą premje dla pań i panów. Ko-
mitet postarał się o różne gry za-
bawowe, aby ubawić jak najle-
piej swoich sympatyków. Muzy»
ka doborowa polska, początek .o
godzinie 7:30 wieczorem,
...... Crotem! R

Sokolice Gn. 14.

GLEN COVE I OKOLICA!

Klub Weteranów wojny świa-
towej urządza drugi i ostatni
bal w tym roku, dnia 26 pat!
dziernika w sali Domu Narodo-
wego, 10 Henrick Ave., Glen
Cove, Początek o godzinie 5 po
południu, Na balw przygrywać
będzie do tańca najlepsza orkie
stra polska w Long Island, pana
Piaśni 7 B a

L. I. -
Dla tego też Klub Weteranów

zaprasza wszystkich rodaków i
rodaczki z Glen Cove 1 okolicy,
ażeby raczyli przybyć jak naje
liczniej na zabawę. wg

Bufet będie zaopatrzony w ró
 napoje i zakąski zimne!i cie,

 

  

H. C. Smith przez 42 dni podrótował tą łódką z Nowej Szkocji

 

   
andie cm
do New York»

 

 

Dr. Franciszek W. Widey

liberję furmańską, ubrał się w

nią, zaprzągł konia do powozu

i nie zwracając niczyjej uwagi,

wyjechał spokojnie na ulicę. Po

drodze spotkał detektywa, któ-

ry miał obowiązek czuwania
nad domem sędziego, Zagadnął
go uprzejmie, poprosił do powo
zu i odwiózł do mieszkania.

Skoro Wiliam Carty zanie»
mógł i czuł zbliżającą się
śmierć, poprosił naczelnika wię
zlenia do swego łoża, podał mu
adres ostatniej swej złodziej»
skiej kryjówki, gdzie spoczywa:
ly lupy i połeciwszy je dać
właścicielowi, w pół godziny po
rozmowie wyzionął ducha,,

Z POLSKI

"BOJKOT! TARGÓW GDAKZI
| * SKICH -„j

--- iru
Dzienniki bydgoskie donosząt
"Zjazd kupiectwa pomorskie»,
go w Wejherowie uchwalił m.

| in. rezolucję, wzywającą ogół
kupiectwa›do :omijania Targów
Gdańskich. -Odnośnik"Yezolucja
ma następujące brzmienie: -
„Zjazd kupiectwa polskiego na

Pomorzu uchwala ze względu na
to, iż Gdańsk we wszelkich za-
sadniczych sprawach zajmuje
wrogie Polsce stanowisko, a ko-
rzystając z włączenia go do pol-
sklego terytorjum celnego, za»
lewa Polskę fabrykatami nie-
mieckiemi i nadużywa udzielo»
nych mu kontygentów przes
wozowych, Targi Gdańskie ja-
ko ucieleśnienie ekspansji niee
mieckiej tak długo bezwzględnie
omijać będzie aż się stosunek
Gdańska do Polski zasadniczo
nie zmieni, .

Brooklyniokolica:

ple: Weterani obsłużą prędko 1
grzecznie. Zobaczycie ›dókład-
ność i porządek we wszystkiem,
a piękna i przestronna sala Do-
mu Narodowego pomieści wary»
stkich przybyłych gości,
Korzystajcie ze sposobności 1

pamiętajcie, ażeby żadnego lub
żadnej z was nie zabrakło na
bawie,
Myśmy się bawili i weselił.

przez prawie 3 lata z Niemcami
i Bolszewikami tylko w inny
sposób i przez to dopomogliśmy"
'do wywalczenia niepodległości
dla Ojczyzny naszej.
Za to żądamy od Was ródacy,

poparcia, które nam się słusze
nie należy, ponieważ cały do-
chód z zabawy przeznaczony na
wsparcie członków Klubu w ra-
zie choroby lub niezdolności do
pracy. To, też do miłego zoba»
czenia wszystkich na zabawie
Weteranów.

Czesław Moraczeyski,
prezes Klubu,

Zawiadomienie --

Klub

_

Obywateli Amerykańs»
kich polskiego pochodzenia, ni-
niejszem zawiadamia wszystkich
członków Klubu, aby raczyli przy
być na nadzwyczajne posiedzenie,
dnia 22go października, o godz.
jej min, 30 w wieczór, do Domu
Narodowego Polskiego, 10 Hen-
rick Ave, Glen Cove, L. I. +

Niechaj i nie-członkowie
bu, którzy interesują sig sprawa-
mi politycznemi i chcą brać u.
dzlinł, przyjdą, a bardzo mile będą
widziani. Na tem posiedzeniu bę-
dą amiawlane bardzo ważne spra
wy polityczne, cts sy
- Jan seeROL "

ronnieinet Gennesing

POLSCY LEKARZE
 
Teleton: Gresnpolnt, STIG

.
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DR. LOUIS 8. GRYCZ182 Kant Stromt, Brecklyn, M. v,pom. Manhattan Ave. i Prankis st.98 1. do 1 bopot, Dod 4 46 # wisząceW nledsiste od 12 do it ipoludnlu:

Pr. dopiero wrócił. x
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Telefon, Hugenot 0086

S. M. Lewandowski; M, D.;
copanty f

140 3 p
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pot.-.#AadtePricedoootying
707 Fourth: Avenue, Brooklyn, N. v,

 

Dwa Biura w Brooklynie

868 Leonard 84. ' 118 Nor
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MIESZANIE SIĘ KSIĘŻY

DO POLITYKI POWODEM

ZAMIESZEK W PANSTWIE

- MÓWI WIPR.HERRIOT

»(Cxąz dalszy ze str. Tej)

lufyou. zwalcza każdą swobodniej
wymysl. przyprawiejąc państwo

 

upadek, co stwierdza wielokrot-
nie historja państw,  opanowa-
del przez kler rzymsko-katoli-

~ ek}?
Lmstmcy konferencn przyję-

1iwywody premiera Herrióta z
wiopisanym. entuzjazmem, po-
czem> uchwalili rezolucję, udzie-
Jającą premydzowi i jego rządowi
pełnego wotum
   

wrgledem hydry,
wielokrotnego obcinania głowy,

z

której mino

 

magle nowe udmstdn dla z

& dub z

 

tak wycieczkowy Misteltoe zajął się w pobliżu Coney Island, lecz straty w beda
nie było

 

 

Detaliczna 1 hurtownea sprzedaż dam-
ride} 1 męskiej biżutecji. oraz brylane
tów wszelkiej wielkoBel po zniżonych
cenach. Przyjmuję

Praca dla Kobiet_.
, Wanted Female)

~- .orenators *
N. 7.

16 arie mow
na Union Special dwulglowe}
także do wstawiania kolnierzy na Singer

ewing maszynach, Zgłoszeni
M. B. CASTLES

South Park St. & Long Branch Relirond
w asn

e
i soers pleat no adres 3CB.,

Interesy do urzedu!"
(Dusiness Opportunities)

BLC7hI’\'IA do sprzedania lub Dru
"sdlnt I’ Downatluk, 111 5
St, Br00

GROSZENI

  
 

lease no pieć fot.

N fas
 
 

 

p bondys -Dobra. sposobnoi do
wykorzystania tej oferty. Piszcie pd
Miższe Informacje, "

W. Jurkowski
Dealer In High Grado -,

Jewelry & Diamonds

339 East 31st St., New York

   

 

rami, podjudzanemi przez zaw
stay, -Zarloczny
rzymsko-katolicki.

Amerykańpkzzl;edesacia Pra
cy zamierza poprzeć ener-

„gicznie La Follette'a

WASHINGTON, 20 października.
- Komitet wykonawczy amerykań-
skiej Federacji Pracy zebrany na nad-
zwyczajnym posiedzeniu uchwalił u-
dzielić energiezniejszego poparcia kan
dydaturze La Foliette'a na prezyden-
ta Stanów Zjednoczonych w przeko-
wanfh, ze zorganizowani robotnicy bę-
dą głosować solidarnie za. kundydata-
mobspam postgpowe-rchntmue)

obłudny kler 

KANCLERZ AUSTRJACKI
SEIPEL, WALCZY 0 KLE.

RYKALNĄ SZKOŁĘ

WVIEDEX' 20 pa‘dzlcrmkd-W
pierwszem przemówieniu, wygło-
szonem od czasu zamachu, doko-

na niego przedkilku mie
siącami, ks S
ferz republiki Austr
stanowcze postanowienie priyuró
cenia szkoły wyznaniowej w Au-
'strji w miejsce szkoły publicznej,
ustanowionej po obaleniu monar
chji. Podług obecnie istniejącego
w Austrji prawa, rodzice dzieci
mogą decydować, czy ich dzieci

mają pobierać przymusowo nat

kę religji lub nie, Kanclerz Sei

pcl stara się zmienić konsty
ej» republiki austrjackiej w ten
sposób, żę dzieci katolickie, bez
względu na zgodę rodziców, ma-
ja "pobierać przymusowo naukę
religji-katolickie}, nawet wbrew
woll rodzncóu Plan: kanclerza
Sclpla wywołał wielkie wzburze-
„nie. wśród szerokich. warstw. ro-
botniczych, które zamigrzają pod-

nieść „energiczny protest przeciw

urzędowemu ogłupjaniu młodego
poknlema, które księża praghą

: wychować na powolne dla siebie

um dzie polityki klerykalnej.

  

  

  

MASOWE PROTESTY PRZE-
CIW SWAWOLOM KLERU

; KATOLICKIEGO ®
i WE.FRANCJI.
  

Paryż, dnia 3 października.-
Ze wszystkich stron całej Frun-
cji: napływają  rezolucje zebmr
rozmaitych towarzystw i korpo
racji przeciw podburzającemu lu

. apełowi dostojników koś-
ola katolickiego. Rezolucje te,

ujęte przeważnie w formy pro-

testów, bezustannie zasypują re

dakcję pism oraz są częscmwo
rzesylane na rece premjera, P.

Herriota.
W ostatnich dniach szereg

francuskich stowarzyszeń naro:
dowych połączyło wspólnie swe
siły dla walki o poszanowanie
praw_ ILeiej Republiki, Wczo-

odierowa: odez=
wa tych towarzystw do narodu
francuskiego

,List kardynałów do preme—
czytamy tam - daje Jas-

fpruwokacn kleru, na
"'WOGpowiBdkny 'silnem

g eniem, stania na stra-
EE Pflwhklore dobrowol-
nie obrał nasz naród", -+
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" KOLORUJĄ-RZE- -

*- CzY NANOWE
 

 

ślicznie można p-
tarbować 1 badź ko.
Tor materjom w do.
miu u ży w a j 9 o
Diamond Dyes, Po
prostu, zamoczyć w
zlmnef wodzie, ate-
y otrzymać blade
-- kolory, zaś
zagotować w
chege ciemne, stułe
kolory. _Kaia 15.

towa paczka zawiera wskazówki tak
Brosta, że każda kobieto może nadać
kolor Tob norarbowaéspodnig blelfzn,
fedwablo, wstążki, spodnicej bluzki,
suknie. płaszcze,yaved
.a ma. nakrycia, portfery, wszyst.

 

  

Mpugcie „Diamond Dyoy"- żaden
tany" gatunek-l kupując. powiedzcie
dostawcy czy matorja, mm ma być
pofarhowana jest w a; lub jed.
wabns, czy mztoJ:? enkn, niclana
guster}n cay, ml

 

wockich, zamieszkalych pod nr.

DETROIT, MICH.

Wysocki oskarżony o mor.

derstwo
 

Aleksander Basidło, jak to le

karze zapowiedzieli, nie przeżył

ciosu, jaki mu zadał kawałkiem

drzewa w głowę Al. Wysocki.-

Basidło wyzionął ducha w szy-

talu Grace.

_ Mniej więcej trzy tygodnie

temu Basidło był aresztowany i

następnie zasądzony na 20 dni

więzienia za to, że gospodarza

swego, Wysockiego, wyrzucił z

mieszkania i zmusił go do spa-

nia w garażu. Miało to związek

z jego afektami do Wysockiej.

Wobec zgonu Basidła - Wy-

Socki będzie oskarżony o mor-

derstwo. ..
+ La

Straszna tragedja zaszła w

domu Aleksandra i Anny Wy-

{ 2241 Evaline Ave., niedaleko

Lampkin,

Oté2 okolo godziny 10-tej p.

Aleksander Wysocki uderzył

grubym kawalkiem drzewa swe

go stolownika, Aleksandra Ba-

sidło, tak silnie w głowę, że ten

stracił przytomność, zalał sig

krwią i n, na ziemię.

Pollcja hwatramicka przewio
zła go do szpitala w Grace. ,

Aleksander Wysocki, gospo-
darz, sam oddał się w ręce po-
lieji. Kiedy przybył na stację
policyjną - krzyczał tylko:
<„Zabiłem tego drania, który

zbałamucił mi żonę i odebrał mi
pół życia. Nie żałuję wcale, Że
zamordowałem go. On już daw
no powinien być na tamtym
świecie", - Tak mówił Wyso-
cki.

Poliejant, który go areszto-
wał, przyniósł na stację narzę-
dzie, którem Wysocki zadał tak

 

 fatalny cios w głowę swojemu

bortnikowi, Był to gruby kawał
drzewa, około 2 stóp długości.

NE *

| Polski Balet

Doroczny występ pierwszej
polskiej szkoły baletowej p. Lu.
ni Nesłor zapowiada się na 300
listopada w Krueger's Audito-
rium. Wpisy do szkoły tańców
i fekcje odbywają się we wtorki
i czwartki w Klubie Oświatowym
256 Court St. od. 6
czór, Program szkoły nader ob.

_| szerny: tańce polskie, obconaro-
dowe, klasyczne, plastyczne, fn-
terpretacyjne, klasa kompozycji
dla starszych i wiele innych. „

Warunki bardzo umtarkowane.
Oprócz dziewczynek, w tym ro-
ku będą przyjmowani i chłopcy
od 6 do 14 lat 
 

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego!

 
 

|WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

NEWARK
 

, Chińczycy aresztowani
 

Sześciu: chińczyków. areszto-
wanych z bronią palnę w. ubie- '

głym tygodniu, zostało zasądzo-

nych na zapłacenie" po 50 dola-

rów grzywny, przez sędziego

Boetngra, w sądzie na stacji po

licyjnej, pierwszego obwodu. -

Aresztowani oni byli we'wlas-

nych swoich: mieszkaniach pod-

czas obławy, jaką policja tutej-

sza urządziła ze względu na pa-

nującą wojnę „tongów" chiń-

skich.

Czynność i baczne oko policji

zapobiegły krwawym fozru

chom w Newarku. Cała dzielni,

ca chińska otoczoną jest przez
kordor policji i detektywów-
Każdy obcy chińczyk przybywa
jący z innego miasta, jest bada-
ny przez władze policyjne.
 

W Polskim Klubie Oświato-
wym, nastąpiła zmiana. Bufeto
wym od poniedziałku zostaje ob.
Pawlak na miejsce Fr. Bajorka,
który tymczasowo urzędował ja
ko. dyrektor, po zrezygnowaniu
J. Zurkowśkiego. Ob. Pawlak bę
dzie bufetowym na stale.

Baczność Zj. Śpiewaków Pol.

" skich na Wschodzie

Następna ogólna lekcja śpie.
wu Zjedn. śpiewaków na Wscho
dzie odbędzie się w Newarku, w
niedzielę dnia. 29 października,
w fokalu Polskiego Klubu"
wiatowego, pn. 255 Court ulica.
Spiewacy z chórów z miast oko-
licznych, mogą dojechać lo Pol.
sklego Klubu Oświatowego, .po
przybyciu 'do Newarku, tramwa:
jem Jub-autobusent linji Spring
Ave., róg Belmont i Springfield"
we
Obecność przedstawicieli wszy

stkich chórów jest nietylko po
"żądaną, ale i wymag

Seria:?
dyrygentZ, $, P. na Wsch

  

 

Sen jej się sprawdził

Tydzień temu, w rocznicę
swych urodzin, piękna Zita Mc
Coy z Quarry ullcy, Bellevue,
miata niezwykly sen. - Widzia
ła ona we śnie, jak jakiś obcy
mężczyzna ją zastrzelił Zanie-
pokojona, _często powąarzała
matce d tym śnie.
Wczoraj rano, idąc do pracy +

z Harry'em McCarthy, Jakis nie
majomv mężczyzna, dwókrot
nie ranił ją w prawe ramię,

 

 

  

thy rzucił się natychmiast na
napastnika, ale że był znacznie
mniejszym od niego, nie mógł
on go przytrzymać i ten zbiegł,
zanim policjant się zjawił.
Co było powodem tego napa-

du, nikt nie wie. Napastnik był
Włochem, twierdzi -McCarthy,
bo podczas gdy on się z nim sza
motał ten wypowiedział: „Ka-
źdy Włoch ma takie samo prawo
do Amerykankl, jakie ma Ame-
rykanin do Włoszki". Mając do-
kładny opis napastnika, policja
robi. poszukiwania za -nim.

* W sobotę dnia 25 październi-
ka, będziemy mieli jeszcze je-
den, piękny bal jesienny, stara-
niem Polskiego Klubu Oświato-
wego, na sali własnej, pn. 255
Court ul. Jak rok rocznie taki
teraz, Polski Klub Oś
dokłada wszelkich stara
zabawa wypadła jak najlepiej,
przeto komitet bałowy od: kilku
tygodni opracowuje piękny pro-
gram mespodz‘ane

z

PASSAIC

Do Poloni w Passaie i okolicy!
Dnia Ogo listopada zostanie o-

degrany" dramat -ludowy p. t
"KACHNA" A. z Bardzkich Kar-
wałowej. W sztuce biorą udział
dobrane siły. Komitet dokłada
swych śtarań, : ażeby zadowolić
szan. publiczność. Bilety do na-
bycia u p. M. Polaka, 134 Passaic
ul.; J. Sqdeja, 116 Passaic ul. i
w Domu. Ludowym Polskim, 1-3
Monroe

 

   

 

Polski, w Passai
Walny nadzieję, że szan publi-

nus poprze w tak dobrej
sprawi
›Mamy tez nadzieję. że i szan,

Redakcja nam nie odmówi swej

pomocy, za go zgóry Składamy

slmopulskie „Bóg z.:płac'"

Za. Komitet,

   

..Gocloud.

 

~ „Dom LudowsPolski. 13 Mon-

roe St., urzgdza WESOEA*WIE-

CZQ ICĘ, w niedzielę, dnia 26

ziernika, b.r: na Mum-1sa-

ll, l’ocquck 0 godz, Gej wieczo-
rem.
Prosimy gasp. o przybycie.

'ONTTET D. L. P

KALENDARZYK ZABAW

W NEW JERSEY ,

Amesto w
1 =* Wielka. p

er's Auditortim,
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dakle

  

  

 

Mmmn.]

 strzałem z rcwolwe u..MeCar-

    

Czysty d;)ChÓd na Dom Ludowo '

]runekNOWA,

 

19 t - Zwieteie urz:
dea, Ortatni Hal p wenters, w

22 Listopada -Nwiekajiw
iaju "Adamo 1 EWY, urządza Pow
Bal Euleh Wujemm‘]t
trying T NN
EN0uIalmxexo "asCourt Suen,
Newark,

Baczność Polonia w Woonso-

cket, R. I. i Okolicy!

Polska Robotnicza Kasa Cho-
rych, Oddział 136, w Woonsoc-

 

 

"Ket, R. 1 urządza Polski Familij
ny bal połączony z przedstawie-
niem dnia 10 listopada 1924 r.
na Sali Związkowej przy ulicy
High.
Przygrywać będzie pierwszo-

rzędna "polska orkiestra, ode-
grana komedja będzie w dwuch
aktach pod tytułem flKammnarz
i Młynarz".

Jeźeli po ciężkiej calotygodnio
wej pracy pragniecie rózrywkii
serdecznej zabawy, jeżell chce-
cie się ubawić'i przypomnieć s0-
bie chatki i te przepiękne łany
rodzinnych stron i zobaczyć jak
ciężko Kominiarz i Młynarz pra
cują i co zato otfzymują, to przy
bądźcie wszyscy na czystopol-
ską familijny zabawę. Mile ser-
decznie©będą widziani wszyscy
bez względu na zapatrywanie re
ligne 1 polityczne.

Polska. Robotnicza Kasa Cho
rych jest Towarzystwem bezpar
tyjnemtylko stof na. Wychodź-
twie jako rzecznik ochrony kul
tury polskiej, dla tego też zapra
szamy. na tę zabawę wsystkich
Dandlowców, |przemysłowców 1
robotników, młodzież i star-
szych. '
Jesteśmy pewni, i2 Polona się

stawi, za co zgóry ,
dzięki.

Początek o godzmle 7-ej wie-
czorem.

Bilet wstępu 35 centćw,
. KOMITET.

Przez 10 lat. chora-

+ na żołądek

Odzyskuje zdrowie po użyciu
nowegowyna!wynalazku

*KATROLEK
Pani Marię z Bit Poultney,VL, pisze: "Donoszę Panu,TRO.LEK: zmpomógł. Ja jużoferpię na ZOW od dziesięciu Jat.w w ostatnich dwuch latach podupa-diambardzo na zdrowiu tak, że niemogłam kawałeczka mięka 1 wogóleMe cięższego zjeść, tylko żyłam natakich lekkich potrawach, fok maledziecko. n odkądzażywam" KATRO-LEK, żołądek majn regularny tak żemogę wszystko jeść 1 mi nie szko»dzi, zdrowie z każdym dolem powraeca 1 alla." To nowe ziołowe Tekar»stm, sworeonle Chorey,awatplent 1

  

do 8ej wie,

składamy "

 
Z.H. POLACHEKissus

kat Patentowy
5 West 63rdSł

n. BEZPŁATNIE inform.-ue w
ch patentowych W miecza pry.

somierzkaniu wewtorók i
ynień -ze

   
watm
saba rzenie tub Świny mode!
wage wy zienne .uluro
MANUFACTUHERSPATENY cou ine

wat S7.NEW voRk smi
 

 

 

_. KOBIET
do czyszczenia: stało, praca, Iekka, rob
ta: wodtloy od $ rano do 130, po polu

Ka on t fase do relran
mmm T; to Employment
Office, w ponledainick.

 

   

'NATIONAL CLOAK & suIT co.

215 W. 2ith St. blisko Tof Ave.
 

» DZIEW
powyżej 16 lat'do lekkiej pracy w fabeyco

Zgłoszenia
ELECTRAD, INC.

428 Bąandwny
cn

-- POKOJóWKI

zmuenm przez cnly dzień.
HERMAN GEDALY

883 Eut 165th Street, Apt. 15

 

0

dodomowej roboty, dosy

eton, GI

DZIEWCZYNY do ogólnej domowej to-
boty, gotowania, leie pranie, mała

odzini, referencje wymagane. Telefon,
Clocum' 3011. Simner. @)

  

1 sklad (a-
rzym, także dużo miałkiego towaru,
w-zwgw
paniom, „lubncz, 20, Mut
nutomobi, "pokoje:miesi

Zmoazenla listowne 1. C, 8
Nowy świat (ns?

orospRNIA do rprsedenls, obrót 4110
tygodniowo. Zgłoszenia Nowy świat,

ss? Renmtion Ate, Broom." (s)
GROSERNIA 1 Dellkazzzsen oo szewe

nle. dwa pokoje za kelepem, Tense m
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